Hudng dan Sur dung Dién
thoai Nokia 2760

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



TUYEN BO VE SU PHU HOP Bang van
c € 04 3 4 ban nay, NOKIA CORPORATION tuyén
b6 réng san pham RM-258 nay tuan thu
céac yéu céu thiét yéu va cac quy dinh cé
li&n quan khac ctia Chi Thi 1999/5/EC.
Quy khach c6 thé tim thay ban sao ban
Tuyén bé vé sy phu hop tai
http://www.nokia.com/phones/
declaration_of_conformity/.

© 2007 Nokia. Moi quyén dugc bao luu.

Nghiém cam nhan ban, chuyén nhueng, phan phéi, hoac luu trit
mot phan hay toan bd ndi dung tai liéu nay dudi bat ky hinh thic
nao khi khéng dugc Nokia cho phép trudc bang van ban.

Nokia, Nokia Connecting People, Xpress-on, va Navi la cac nhan
hiéu hang hoa hoac nhan hiéu hang héa da dugc dang ky clia
Nokia Corporation. Nokia tune Ia nhan hiéu 4m thanh ctia Nokia
Corporation. Cac tén céng ty va tén san pham khac dugc dé cap
¢ day co thé la cac nhan hiéu hang hoa hoéc tén thuong mai cla
cac chu sd hitu tuong Ung.

Béng sang ché clia My s6 5818437 va cac baing sang ché khac
dang chd cap. Ban quyén phan mém nhap van ban T9 © 1997-
2007. Tegic Communications, Inc. Moi quyén dugc bao luu.

=4 Bao gém phan mém bang mat ma RSA BSAFE hoic
Lim phan mém co giao thirc bao mat clia RSA Security.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.


http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/

Java va tat ca cac nhan hiéu dua trén nén Java la cac
( nhan hiéu hang héa hoac nhan hiéu hang héa da dugc
‘= dangky clia Sun Microsystems, Inc.
—

Java

POWERED

Séan pham nay dugc lixang theo Lixing MPEG-4 Visual Patent
Portfolio dé (i) s dung c& nhan va phi thuong mai bsi ngudi tiéu
dung trong hoat déng ca nhan va phi thuong mai lién quan dén
nhiing thdng tin da dugc ma hoa tuan theo Chuan MPEG-4 Visual
Standard va (ii) st dung lién quan den cac video MPEG-4 do nha
cung cap video da dugc lixang cung clp. Khong cap I|xang hoac
ngu y cap leang cho bt ctr su st dung nao khac. C6 thé thu thap
cac théng tin bé sung, ké ca cac théng tin co lién quan dén viéc st
dung trong néi bé, st dung cho thuong mai va khuyén mai tir
MPEG LA, LLC.

Xem thong tin trén trang web <http://www.mpegla.com>.

Nokia thuc hién chinh sach phat trién khéng nguing. Nokia béo luu
quyén thuc hién cac thay déi va cai tién déi véi bat ky cac san
pham nao dugc mo ta trong tai liéu nay ma khéng can théng bao
trudc.

TRONG CHUNG MuUc T6I PADUGC PHAP LUAT HIEN HANH
CHO PHEP, DU TRONG BAT KY TRUGNG HOP NAO, NOKIA
HAY BAT KY CAC BEN GIAO LIXANG NAO CUA NOKIA CUNG
SE KHONG CHIU TRACH NHIEM BOI VO BAT CU VIEC MAT
MAT DU LIEU HOAC TON THAT THU NHAP NAO HOAC BAT
KY THIET HAI NAO MANG TiNH CHAT DAC BIET, NGAU

ii Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.


http://www.mpegla.com

NHIEN, HE QUA HOAC GAC THIET HAI GIAN TIEP NAO CHO
DU DA GAY RA NHU THE NAO.

NOI DUNG CUA TAI LIEU NAY BUGC CUNG CAP THEO “HIEN
TRANG”. NGOAI TRU THEO QUY DINH CUA PHAP LUAT
DPUGC AP DUNG, KHONG CO BAT KY SU BAO DAM NAO
THUOC BAT CU LOAINAO, CHO DU LA RO RANG HAY NGU,
Y, KE CA, NHUNG KHONG CHi GIOI HAN G CAC BAO DAM VE
PHAM CHAT CHO CAC MUcC DICH THONG THUONG VA sU
PHU HGP CHO MUC DICH cu THE NAO, DUGC bUARA LIEN
QUAN DEN sy CHINH XAC PO TIN CAY HOAC CAC NOI
DUNG CUA TAILIEU NAY. NOKIA BAO LUU QUYEN CHINH
SUA HAY THU HOI TAI LIEU NAY VAO BAT KY LUC NAO MA
KHONG CAN THONG BAO TRUGC.

Su c6 s8n clia cac san pham cu thé, cac ng dung va cac dich vu
cho nhitng san pham nay c6 thé khac nhau tuy theo tiing khu vuc.
Vui I6ng hoi dai ly Nokia ctia quy khach vé cac chi tiét, va su co
s&n cac tly chon ngdn ngd.

Thiét bi nay co chua cac thanh phén, cong nghé hoac phan mém
chiu su diéu chlnh clia cac luat va quy dinh vé xuét khdu clia Hoa
Ky va cac quéc gia khac. Nghiém c&m viéc chuyén huéng trai
phap luat.

Cac (ing dung clia bén thir ba dugc cung cép cuing véi thiét bi clia
quy khach cé thé da dugc tao ra va c6 thé dugc sd hitu bdi cac
ngudi, ca nhan hoéc t6 chic khong co lién két hay quan hé vai
Nokia. Nokia khdng s& hiiu quyén tac gia hoac quyén s hiu tri
tué ddi véi cac Ung dung clia cac bén thu ba néu trén. Do vay,
Nokia khong co bat ky trach nhiém nao vé viéc hé tro déi vi

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. i



ngusi duing cudi, vé chic nang hoat déng cta cac (ing dung nay,
hoac vé thong tin trong cac ung dung hay cac tai liéu nay. Nokia
khéng cung cap bt cit bao hanh nao dbi vai cac Ung dung cua
bén thiba nay. BANG VIEC SUDUNG CAC UNG DUNG, QUY
KHACH XAC NHAN RANG CAC UNG DUNG NAY DBUGC CUNG
CAP THEO HIEN TRANG MA KHONG CO BAT KY BAO DAM
NAO THUOC BAT CU LOAI NAO, CHO DU LA RO RANG HAY
NGU'Y, DEN MUC TOI DA MA PHAP LUAT BUGC AP DUNG
CHO PHEP. QUY KHACH XAC NHAN THEM RANG NOKIA VA
CAC CONG TY LIEN KET CUA NOKIA DEU KHONG BUA RA
BAT CUTUYEN BO HOAC BAO DAM NAO, CHO DU RO RANG
HOAC NGU Y KE CA NHUNG KHONG CHI GIOI HAN O CAC
BAO DAM VE QUYEN SG HOU, PHAM CHAT PHU HGP CHO
CAC MycC DiCH THONG THUONG HOAC sU PHU HOP CHO
MUC DICH CU THE NAO, HOAC CAC UNG DUNG DO SE .
KHONG XAM PHAM BAT KY CAC BANG SANG CHE, QUYEN
TAC GIA NHAN HIEU HANG HOA HOAC CAC QUYEN NAO
KHAC CUA BAT KY BEN THU BA NAO.

iv  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Viét tiéng Viét trén dién thoai di
doéng Nokia

Dién thoai di dong Nokia hé tro 2 kiéu viét tiéng Viét

khac nhau:

1. Kiéu viét truyén théng.

2. Kiéu viét tién doan tir (sit dung chuong trinh Tt dién).

1. Kiéu viét truyén théng:
Dé sir dung kiéu viét
truyén théng, ban can [ 1 ][2 asibe ][ 3 ddesf
vao menu Tuy chon >

|
Ngén ngit viétva chon [ 4 ghi ] [ Siu ][ ()mnnaa]
|
|

tiéng Viét. Kiéu viét

truyén thong sé dugc | 7 pre I 8 furv [ | —
chi bao bang biéu

tuong “WER [ tf\‘,""".][ 0 “ #

trén goc bén trai clia

man hinh. Véi kiéu Hinh 1.1 Kiéu viét truyén théng
viét nay, cac mau tu (Hinh chi ¢6 tinh chat minh hoa

. .z £ cho vi tri ctia céc chif céi va
V",’ cac dau dugc b‘o dau céu khi soan théo bang
tri nhusau (xem hinh  igng viet)

vé1.1):

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. v



Cac mau tu tiéng Viét duoc sép xép trén cac phim sé
2-9.

Céac d4u tiéng Viét duoc sap xép trén phim * theo thir
tu séc, huyén, hoi, nga va nang.

Vi du: Dé viét chit Viét, ban sé thuc hién cac budc sau:

BAm 4 14n phim 8 cho chit V

BAm 3 1&n phim 4 cho chit i

BAm 4 14n phim 3 cho chit &

BAm 5 14n phim * cho d4u nang (.)
BAm 1 14n phim 8 cho chir t

Luuy:

Vi

DA4u tiéng Viét dugc viét ngay sau nguyén am.

Khi x6a mét nguyén am cé dau, ban sé can xéa dau
trudc sau d6 méi dén nguyén am.

Khi cén stra chita mét d4u viét sai, di chuyén dau
nhay dén bén tay phai nguyén am va bam phim * dé
thay déi dau.

Ban c6 thé bam va gitt phim * trong 2 giay dé mg
menu chon cac biéu tuong/ky tu dac biét nhu trong
cac ngbén ngit khac.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Ban c6 thé viét tiéng Viét ngay ca khi giao dién clia
may la tiéng Anh hay cac ngén ngit khac.

. Kiéu viét tién doan tir (st dung chuong trinh Tl dién):

Dé st dung kiéu viét tien
doan tur, ban can vao [ 1 ] 2 adibe || 3 adeer I
menu Tuy chon, chon
c z 7 i~ .
Ngbn ngit viétla tieng [ 4 ghi ] [ Sikl ] [ Omnoda

Viét va chon M¢ tur dién.

Kidu viéttien dodn s | 7o || 8w J( 9wt |

dugc chi bao bang biéu [ . H 0 H 4 l

tuong SR trén goc

béntraiclamanhinh.  pinh 2.1 Kiéu viét tién doén

Vi kiéu viét nay, cac (Hinh chi ¢d tinh chat minh

mau tu va cac ddu duoc  hoa cho vj tri cla céc chir céi
PO L va dau cau khi soan thao

b? tri nhu sau (xem hinh béng tiéng Viét)

vé2.1):

Cac mau tu tiéng Viét dugc sép xép trén cac phim sb

2-9.

Cac dau tiéng Viét dugc sap xép trén cac phimsb 2 -6

theo thir tu séc, huyén, hoi, nga, nang.

Vi su hé tro clia chuong trinh Tir dién, ban chi can bdm 1
I&n trén phim c6 mau tu can viét. T dién sé& tién doan tu
thich hop vai tap hop cac phim dugc bam.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. Vi



Vi du: Dé viét chit Viét ban bam lién tuc cac phim 8, 4, 3,
6, 8 m&i phim mét 1an.

e

Luuy:

viii

DAu tiéng Viét duoc viét ngay sau nguyén am.

Trong nhiing 1an bam d4u tién, ban sé& thdy man hinh
hién thi nhitng mau tu khéng ding nhu ban mong
muén. Ban sé& nhan duoc tir ding khi bAm hét tit ca
nhiing phim can thiét.

Néu sau khi bAm du cac phim ban van khéng nhan
dugc tir mong muén, badm phim * dé hién thi nhiing tit
khac tuong ting vdi t6 hop phim vira bam.

Néu thay dAu ? xuét hién bén canh tir via viét, co
nghia Ia tir khéng co trong Tu dién. Ban sé& thém tu
mai vao Tu dién béng cach chon menu Thém va sau
d6 dung kiéu viét truyén théng dé ghi tir mai vao Tu
dién.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Muc luc

An toan cho ngudi su Khéa ban phim.............. 8
[« [V] T« [ xi . o .
Gidi thiéu vé thiét bi cta 5 C3¢ chuc nang goi
s (¢ 11 [, 9
quy khach ..........c....... XV AL s 4eh LN A
o . Goi dién va tra |6i cudc
Cac dich vu mang........ Xvi A
(o o) IR 9
Théng tin téng Quay sé nhanh............ 10
[« TV S, xVili  L0@ ..o 10
M8 truy Cap ..o....cce... XVIL 4. Viét van ban ......... 1
1; Bat’dau su‘dl_fng ..... 1 5. Cac chiic ning
Lap the SIM va pin........ 1
. MEeNU.....ccoeiinnnrsinnnenans 12
[SE=To o] 1o TR 3 -
S N Nhan tin........ccccceeee 12
Vi tri van hanh théng
thusn 4 Danh ba... .22
[« FERT Nhatky .. T oa
2. biénthoaicuaban. 5 Caidat.........ccc........ 25
Céac phim va bo phan.... 5 Menu nha diéu hanh ... 36
Day deo cb tay.............. 6
Bat ho3c tat dién thoai.. 6
Chédochd................... 7
Chédodemo................ 8

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.  ix



.. 43

47
6. Thong tin vé pin.... 48
Sacvaxapin............. 48
Huéng dan xac nhan pin
NoKia......cccoevvieiiieee 50
7. Phu kién chinh
{1 F= Ty T . 54
Pin..s 55
Tai Nghe Bluetooth Nokia
(BH-100) ...cveeeiienne 56
Loa Mini Nokia
(MD-4)..cieieiene 56

Bao Deo Dién Thoai Da
Nang Nokia (CP-141) . 56

Giit gin va bao tri ...... 57
Théng tin bé sung vé su
an toan .......cccceveerinenns 60
Tréem ..coccevevennnnne. 60

M6i trudng hoat déng.. 60
Thiét biy
1 JRR 61

QAY ... 64
Cudc goi khan cép....... 65
Thong tin vé chiing nhan

(SAR) 66

X Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



An toan cho ngudi su dung

Hay doc nhitng hudng dan don gian nay. Viéc khéng tuan
theo cac huéng dan nay cé thé |a pham phap hoac gay
nguy hiém. DPoc sach hudng dan st dung day du dé biét
thém thong tin.

BAT MAY AN TOAN

Khéng bat thiét bi nay khi bi cAm sur dung dién
thoai vo tuyén hoac khi thiét bi nay c6 thé gay
nhiéu séng ho&c gay ra nguy hiém.

AN TOAN GIAO THONG LA TREN HET

Tuan thl tAt ca cac quy dinh trong nuéc. Ludn
giti tay dugc ranh dé diéu khién xe trong ltc l4i
xe. Diéu quy khach quan tam dau tién trong
khi lai xe la an toan giao thong.

NHIEU SONG

TAt ca cac thiét bi vo tuyén déu co thé dé bi
nhiém nhiéu, 1am anh hudng dén hoat déng
clia may.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.  xi



@ @@E

TAT THIET =]} NAY KHI G TRONG BENH VIEN
Tuén theo bat ky cac han ché nao. Tat thiét bi
nay khi & gan cac thiét bj y té.

TAT THIET BI NAY KHI O TREN MAY BAY

Tuan theo bat ky cac han ché nao. Céac thiét bi
vé tuyén cé thé gay nhiéu trén may bay.

TAT THIET Bl NAY KHI DANG TIEP NHIEN LIEU
Khong sut dung thiét bi nay tai tram tlep nhién
liéu. Khong st dung thiét bi nay ¢ gan nai co
nhién liéu hodc héa chét.

TAT THIET Bl NAY KHI G GAN NOI PHAT NO
Tuan theo bt ky cac han ché nao. Khéng st
dung thiét bi nay & noi dang tién hanh cho phat
né.

Xii  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



S

NS

SUDUNG THIET BINAY MOT CACH CO SUY
NGHI

Chi strdung thiét bi nay & nhing vi tri nhu dugc
hudng dan trong tai liéu hudng dan st dung
san phdm. Khong cham vao nhiing viing ang-
ten khi khéng can thiét.

SUDUNG DICH VU HOP CHUAN

Chi nhitng nhan vién hoi d tiéu chudn chuyén
moén méi dudc 1ap d&t hodc stia chiia san
pham nay.

PHU KIEN NANG CAP VA PIN )

Chi strdung cac phu kién nang cap va pin da
dugc phé duyét. Khong ket noi dién thoai véi
nhiing san pham khéng tuong thich.
CHONGVONUGC

Thiét bi nay khéng chong v6 nudc. Gili dién
thoai that kho.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.  xiii



~

BAN SAO DU PHONG

Ludn nhé lam cac ban sao du phong hoéc ghi
lai tAt ca thong tin quan trong da duadc luu
trong thiét bi ctia quy khach.

KET NOI VOI CAC THIET BI KHAC

Khi két nGi véi bat ky thiét bi nao khac, hay doc
ky hudng dan st dung cuia thiét bi d6 dé biét
nhiing huéng dan chi tiét vé& an toan. Khong
két néi thiét bi nay véi nhitng san pham khéng
tuong thich.

CUOC GOI KHAN CAP

Bao dam chiic nang dién thoai ctia thiét bi da
dugc bat va dang trong trang thai hoat dong.
B&m ph|m két thiic mot sé 1an theo yéu cau dé
x6a man hinh hién thiva trd vé che do cha.
Nhap sb dién thoai khan cép, réi bAm phim
goi. Cho biét vi tri clia quy khach. Khéng cup
cudc goi cho dén khi dugc phép cup.

xiv  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



M Gigi thiéu veé thiét bi cua quy khach
Thiét bi v6 tuyén mé ta trong sach hucng dén nay duoc
chap thuan dé sir dung trén mang GSM 900 va
GSM 1800. Lién hé véi nha cung cép dich vu dé biét
thém thong tin vé mang.
Khi st dung cac chiic nang cla thiét bi nay, tuan thi
phap luat va ton trong tap quan dia phuong su rleng tuva
nhung quyén hop phap cua ngudi khac, ké ca quyén tac
gia.
Viéc bao vé quyén tac gia co thé s& khong cho phép sao
chép, chinh sua, ghuyén giao hay chuyén di mét sé hinh
anh, nhac (bao gém kiéu chuéng), hay néi dung khac.
Canh bao: Bé st dung bét cl chitc nang nao
& ca thiét bi nay, ngoai trir chiic nang bao thic,
thiét bi can phal duoc bat 1én. Khong bat thiét bi
nay khi viec stt dung thiét bi v tuyén co thé gay
nhiéu séng hodc gay ra nguy hiém.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyé&n dugc bao luu.  xv



Bl Cac dich vu mang

Dé su dung dién thoai, quy khach phai co dich vu do nha
cung cap dich vu vo tuyén cung cép. Nhiéu chuic néng
yéu cau phal c6 cac chuc nang mang dac biét. Khong
phai tht ca cac mang deu c6 cac chuic nang néu trén; cac
mang khac c6 thé yéu cau quy khach thyc hién cac thoa
thuan cu thé véi nha cung cép dich vu trudc khi quy
khach cé thé st dung cac dich vu mang. Nha cung cap
dich vu cta quy khach co6 the cung cap cho quy khach
cac huong danva glal thich vé nhung khoan tién phi sé
dugc ap dung. M6t so mang co6 thé co6 cac han ché lam
anh hudng dén cach thiic ma quy khach co thé su dung
cac dich vu mang. Vi du, mét sé mang cé thé khéng hé
tro tAt ca ky tu va dich vu bj tily thudc vao ngdn ng.

Nha cung cép dich vu c6 the da c6 yéu ciu quy khach tat
hoac khang kich hoat mét sé chitc nang trong thiét bi cua
quy khach. Néu vay, cac chuc nang nay s& khong hién thi
trén menu cuia thiét bi. Thiét bi cia quy khach ciing cé thé
¢6 mét cAu hinh dac biét chang han nhu cac thay doi
trong cac tén menu, thit tu menu, va cac biéu tuong. Lién
hé véi nha cung cép dich vu clia quy khach dé biét thém
théng tin.

xvi  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Thiét bi nay hé trg giao thirc WAP 2.0 (HTTP va SSL)
chay trén nén giao thiic TCP/IP. Mot sb chiic nang cla
dién thoai nay, vi du nhu tin nhén da phuong tién (MMS),
ddng bd tir xa va truy cap internet bang trinh duyét, can
phai cé su hé trg cia mang déi véi cac cdng nghé nay.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.  xvii



Théng tin tdng quat

B Ma truy cap

M4 bao vé nay dudc cung c&p cling véi dién thoai dé bao
vé dién thoai khong bi str dung trai phép. Ma dugc cai
trudc la 12345.

Ma PIN nay dugc cap cling véi thé SIM dé bao vé thé
khéng bi st dung trai phép. Ma PIN2 dugc cung cap ciing
véi thé SIM, dudc yéu cu khi truy cap cac dich vu nhat
dinh. Néu ban nhap sai ma PIN ho&c ma PIN2 ba 1&n lién
tiép, ban s& dugc yéu ciu nhap ma PUK hoéc PUK2.
Néu ban khéng cé ma PUK hay ma PUK2, hay lién hé véi
nha cung cép dich vu tai dia phuong ctia ban.

Ban can c6 ma PIN mé-dun dé truy cap thong tin trong
mé-dun bao mat clia thé SIM. Ban c6 thé cin c6 ma PIN
ky tén cho chit ky ky thuat s6. Mat ma chan cudc goi dugc
yéu cau khi str dung dich vu chén cudc goi.

Chon Menu > Cai dat > Cai dat bao vé dé cai cach dién
thoai str dung cac ma truy cap va cac cai dat bao mat.

xviii Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Bét dau sir dung
1. Bat dau sirdung

M Lap thé SIM va pin

Lién hé vdi nguol ban the SIM cho quy khach dé biét vé
suco sdnva thong tin vé viéc su dung cac dich vu thé
SIM. Day c6 thé 1a nha cung cAp dich vu hoac ngusi ban
hang khac.

Ludn tét thiét bi nay va ngat két ndi véi bo sac trudc khi
thao pin.
Luu y: Ludn tat thiét bi, va ngat két nbi véi bo
G sac va bat ky thiet bi nao khac trudc khi thao vo
thiet bi. Tranh cham vao cac b6 phan dién tu
trong khi thay vo thiet bi. Luén cat gilt va st dung
thiét bi vai vé ludn duoc gan vao thiét bi.
1. B&m va truot vo mat sau vé phia trén clia dién thoai
dé thao vdra (1).
2. Dé thao pin, nhac pin I&n nhu hinh minh hoa (2).
3. Can than nhac ngén chira thé SIM ra khéi chét giit
dién thoai, va mé nap day (3).

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 1



Bét dau sir dung

4. Léap thé SIM, bao dam rang goc vat ndm vao vi tri phia
trén bén trai va mat tiép xic ma vang clia thé Gp
xudng (4). Déng ngan chira thé SIM lai, va 4n ngan
chia khdp vao vi tri (5).

5. Lé&p pin vao ngan chda pin (6).

6. Canh cho vo mat sau khdp véi mét sau clia dién thoai.
Truot va ddy vo mét sau vé phia dudi clia dién thoai
dé khoa (7).

2 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Bat dau st dung

H Sac pin

Canh bao: Chi sirdung pin, b6 sac va cac
phu kién nang cap da duoc Nokia phé chuan
dé strdung cho riéng kiéu thiét bi nay. Viéc str
dung béat ky cac loai nao khac co thé lam vo
hiéu bat clr su chap thuan hoac bao hanh nao,
va co thé gay nguy hiém.

Kiém tra s6 hiéu clia bo sac trudc khi st dung véi thiét b
nay. Thiét bi nay duoc thiét ké dé str dung khi dugc cung
cap nguon dién tur bd sac AC-3.

Dién thoai nay dugc thiét ké dé st dung véi loai pin
BL-4B.

Lién hé véi dai ly clia quy khach dé biét vé& cac phu kién
nang cap da dugc phé chuan hién cé. Khi quy khach rat
day dan dién ctia bat ky phu kién nang clp naora, cdm
vao phich cdm va kéo ra, khéng ndm day kéo ra.

1. N&i b6 sac vao 6 cam dién tudng.

>
2. Nhéc vé tai phia trén ctia dién thoai. N
3. N&ibd sac vai dién thoai.
\ N,
T,

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 3



Bat dau st dung
B Vi tri van hanh théng thuong
Thiét bi ctia quy khach c6 mot ang-ten bén trong.
®
du, khéng cham vao ang-ten di
dong trong khi goi. Su tiép xuc

véi ang-ten dang phat hoac nhan tin hiéu sé lam
anh hudng dén chét |u0ng giao tiép radio, c6 thé
lam cho thlet bi van hanh & muc dién nang cao
hon mc can thiét, va cé thé giam tudi tho clia
pin.

Luu y: Cling nhu d0| véi moi
thiét bi vé tuyén, néu khong can
thiét, khéng cham vao &ng-ten
khi dang sU dung ang-ten. Vi

4 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Dién thoai cia ban

2. Dién thoaicuaban

B Cac phim va b phan

.

Tainghe (1)
Man hinh chinh (2)
Cac phim chon (3)

Phim Navi™ (sau day dugc goi la
phim di chuyén) (4)

Phim dam thoai (5)
Phim két thic va phim nguén (6)

Pau nbi bo sac (7)

Dau nédi tai nghe (8)

L& xau day deo c6 tay (9)
Nap déu néi (10) "
Man hinh phu (11) n
éng kinh camera (12)

ol

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Dién thoai cua ban

Luu y: Khéng cham
Q vao dau ndi vi dau néi
nay chi dugc thiét ké dé

st dung béi nhung
ngudi dugc Uy quyén.

Canh bao: Phim di
& chuyén trong dién thoai nay co thé chita niken.
Viéc dé da tiép xuc lién tuc vai niken co thé dan
dén hién tugng di ing niken.
H Day deo c6 tay
Théo vé mét sau, va xau day deo cé tay nhu L
hinh minh hoa. Gan vo mét sau. @@H
W Bat hoic tat dién thoai

Dé bat hay tat may, bam va gitt phim nguén. Xem phan
“Cac phim va bé phan”, trén trang 5.

6 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Dién thoai cia ban

B Ché do cho

Khi dién thoai da sén sang dé S'l',I‘ dung, trudc khi nhap
ky tu bat ky, dién thoai sé & ché do cho:

Cudng d6 tin hiéu mang (1) .

R — )
3xx

Mc sac pin (2)

Tén mang hoac logo mang (3)

: f
Phim chontraila Chon (4) dé xemcac  4tx XX xoqé
chiic nang trong danh sach phim tét
riéng clia ban. Khi xem danh sach nay, chon
T.chon > Tuy chon dé xem cac chiic nang kha dung
ma ban c6 thé thém vao danh sach tuy chon; chon
Sép xép > Chuyen va chon vj tri dé sap xép lai cac
chiic nang clia danh sach phim tat.

Menu (5) va Danh ba (6)

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 7



Dién thoai cua ban

B Ché dé demo

Dé khdi ddng khéng cén thé SIM, chép nhan khi dugc
dién thoai hoi Khdi dong may khong can theé SIM?. Su
dung nhiing chitc nang cua dién thoai khong yéu cau thé
SIM.

O ché do demo, van c6 thé thuc hién cac cudc goi dén sb
dién thoai khan c&p chinh thic da dugc 1ap trinh trong
thiét bi clia quy khach.

B Khéa ban phim

Chon Menu va bém nhanh phim * dé khoa ban phim
ngan viéc tinh ¢ bam phim. Deé tra 10i cudc goi khi khoa
ban phim, bam phim dam thoai. Khi ban ket thuc hoac tu
choi cudc goi, ban phim van dudc khoéa. Dé mo khoa,
chon M& va bam nhanh phim *.

Chon Menu > Cai déat > Cai dat cho may > Khoa phim tu
doéng > Bat dé cai dat ban phim cﬂa~dién thoai tu déng
khoa sau mot thoi gian chd da cai san & ché do cho.

Khi ban phim 0 ché do6 khéa, van co thé thuc hién cac

cudc goi dén sé dién thoai khan cap chinh thirc da dugc
Iap trinh trong thiét bi clia quy khach.

8 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chiic nang goi dién
3. Cac chuc nang goi dién

B Goi dién va tra I6i cudc goi

De goi dién, nhap s6 dién thoai vao cung v6i méa vung
néu can. Nhép ca ma quéc gia, néu can. BAm phim dam
thoai dé goi s6 dién thoai do. Di chuyén sang phai dé
tang hoac sang trai d& giam am lugng tai nghe hodc bd
tai nghe trong khi goi dién.

Dé tra 16i cudc goi dén, bAm phim dam thoai. Dé tur chéi
khéng tra 16i cudc goi, bdm phim két thic hodc dong nép
gap.

Dé tra 16i mét cudce goi dén bang cach md nap gap, chon
Menu > Cai dat > Cai dat cudc goi > Nhan cudc goi khi
ndp md > Bét.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 9



Cac chtic nang goi dién

B Quay sé nhanh

D& gan mét s6 dién thoai cho moét phim quay s6 nhanh,
chon Menu > Danh ba > Quay s6 nhanh, di chuyén den
s6 quay s6 nhanh ban muon, va chon An dinh. Nhap so
dién thoai ban muédn vao, hoéc chon Tim dé Iay mot s6
dién thoai tur danh ba.

Dé bat chitc nang quay sé nhanh, chon Menu > Cai dat >
Cai dét cudc goi > Quay sé nhanh > Bat.

Dé goi dién béng cac phim quay s6 nhanh, 6 ché do chg,
bam va gitt phim sé ban mudn.

M Loa

Néu c6, ban cé thé chon Loa hodc Thudng dé st dung
loa hoac tai nghe clia dién thoai trong khi goi.
Canh bao: Khéng dé dién thoai gan tai clia quy
khach khi dang str dung loa vi &m lugng co thé
rat Ién.

10  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Viét van ban
4. Viétvanban

Ban c6 thé nhap van ban bang kiéu nhap tién doan

( .=%4 ) hoac kiéu nhap truyen thong ("%, ). Désu
dung kiéu nhap van ban truyen théng, bam mot phlm
s6, (tir 1 dén 9) lién tuc cho dén khi ky tu ban can hién thi.
Dé bat hoc tat ki€u nhap van ban tién doan khi dang viét
van ban, bAdm va gitt phim #, va chon Bat tién dodn hoac
Tat tién doan.

Khi stt dung ki€u nhap vén ban tién doan, bAm méi | phim
mot lan cho mét chii cai. Néu tir hién thi 1a ti ban can,
bam 0, va viét tir tlep theo. Dé thay dai tr, bAm * lién tuc
cho t&i khi tir ban mudn hién thi. Néu dau ? hién thi sau tu
do, diéu nay co nghla la tir d6 khong cé trong tu dién. Dé
thém tlr vao tu dién, chon Thém, nhap tir mdéi vao (bang
ki€u nhap van ban truyén théng), va chon Luu lai.

Meo nhd khi viét van ban: dé chén khoang trdng, badm 0.
Dé nhanh chéng déi ki€u nhap van ban, bdm phim # lién
tucva klem tra chib&o & phia trén cung cta man hinh. Dé
thém sé, badm va gitt phlm sb ban can. Dé vao danh sach
céc ky tu dac biét khi st dung kiéu nhap truyén théng,
bAm phim *; khi st dung kiéu nhap tién doan, bam va gitt
phim *.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 11



Cac chuc nang menu
5. Cac chuc nang menu

Cac churc nang dién thoai dugc phan nhém trong cac
menu. Khéng phal tht ca cac chiic nang menu va cac
muc tuy chon déu dugc mo ta & day.

O ché d6 chg, chon Menu, sau d6 chon menu va menu
phu ban mudn. Chon Thoat hodc Trd vé dé thoat khoi
cAp d6 menu hién thai. BAm phim két thic dé tré vé ché
do6 chd. Dé thay déi giao dién menu, chon Menu >
T.chon > Kiéu menu chinh > Danh séch hoac Biéu
tuong.

B Nhan tin

Cacdich vu nhan tin chi co thé dugc s dung khi \4|
dugc mang hoac nha cung cap dich vu ho trg.

Luu y: Thiét bi ciia quy khach co thé cho biét 1a
tin nhan ctia quy khach da dugc glii dén sbé trung
tam nhan tin da dugc 1ap trinh trong thiét bi ctia
quy khach. Thiét bi ctia quy khach cé thé khéng
cho biét 1a tin nhan da nhan dugc tai dich dinh
gl dén hay chua. Dé biét thém chi tiét vé dich vu
nhén tin, lién hé véi nha cung cap dich vu cla
quy khach.

12 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Luu y quan trong: Than trong khi mé céc tin

@ nhan. Cac tin nhén c6 thé chra phan mém cé
ac y hay cac thanh phan khac c6 thé gay hai
cho thiét bi hodc may PC cuia quy khach.

Cai dat tin nhan van ban va tin nhan da
phuong tién

Chon Menu > Nhan tin > Cai dét tin nhan > T.nhdn
v.ban > Trung tam nhén tin. Néu thé SIM clia ban hé trg
nhiéu trung tam nhan tin, chon hoac thém mét trung nhan
tin ban muon st dung. Ban co thé can phai c6 sb trung
tam nhan tin ti nha cung cép dich vu.

Chon Menu > Nhén tin > Cai dét tin nhan > Tin nhan
d.ph.tién va chon tu cac tuy chon sau:

Cho phép nhan—Chon Khéng, Cd, hoac Trong mang
chi dé su dung dich vu da phuong tién.

Cai dat cau hinh—dé chon nha cung cap dich vu mac
dinh dé nhan tin nh&n da phuong tién. Chon Tai khoan dé
xem cac tai khoan dugc nha cung cap dich vu cung cap
va dé chon tai khoan ban muon slrdung. Ban co the nhan
cai dat dusi dang tin nhan cu hinh tir nha cung cap dich
vu.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 13



Cac chuc nang menu

Nhan thong bao—dé chon néu ban cho phép nhan tin
nh&n quang céo. Cai dat nay sé& khéng hién thi néu Cho
phép nhan dugc cai la Khéong.

Ché do soan thao MMS > Han ché—dé cai dién thoai
khong cho phép loai ndi dung khéng duge mang hoac
thiét bi nhan hé trg trong tin nhan da phuong tién. Chon
Tu do dé cho phép cac nédi dung d6, nhung thiét bi nhan
c6 thé khéng nhan tin nhan nay.

Kich thudc hinh (han ché) hoac Kich thudc hinh (tu do)—
dé xac dinh kich ¢& clia hinh anh ban c6 thé chén vao tin
nhén da phuong tién khi Ché dé soan théo MMS dugc cai
1a Han ché hoac Tu do.

Tin nhan van ban

Dién thoai clia quy khach hé trg viéc gli tin nhan béng
van ban vugt qua gidi han sé ky tu cho mét tin nhan don.
Céc tin nhan dai hon dugc glii dudi dang mét chubi gom
hai ho&c nhiéu tin nhan. Nha cung cap dich vu c6 thé can
clrtheo do dé tinh phi. Cac ky tu co strdung déu trong am
ho&c cac ky hiéu khac, va cac ky tu tir mot sé tly chon
ngon ngtt, s& chiém nhiéu khéng gian han, lam han ché
s6 ky tu ma cé thé gui trong mét tin nhan don.

14  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Mot chi bao & phia trén cling man hinh cho biét tong s
ky tu con lai va sé luong tin nhan can thiét dé gui. Vi
du, 673/2 nghta la con lai 673 ky tu va tin nhan nay sé
dugc glii dudi dang chudi 2 tin nhan.

bén chibao 1 nhép nhay cho biét bo nhé tin nhan da
day. Trudc khi ban c6 thé nhan hoac glii tin nhan mi,
hay x6a mét sé tin nhan c.

Tin nhan da phuong tién

Chi nhiing thiét bi ¢4 cac chiic nang tuong thich maéi cé
thé nhan va hién thi tin nhan da phuong tién. Hinh thuc
cuia tin nhén c6 thé thay déi tly thudc vao thiét bi nhan tin
nhan.

Mang vé tuyén co thé gidi han kich thudc clia tin nhén
MMS. Néu hinh dugc chén vao vuot qua gidi han nay,
thiét bi co thé giam kich thudc hinh xuéng nho hon dé co
thé glii qua MMS.

Tin nhé&n da phuong tién cé thé chira van ban, hinh,

va doan am thanh.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 15



Cac chuc nang menu

Tao tin nhan van ban hoéc tin nhan da
phuong tién

Chon Menu > Nhén tin > Soan tin nhan > Tin nhan. Dé
thém ngudi nhan, di chuyén dén trusng Hén:, va nhap sb
clia ngudi nhan, ho&c chon Thém dé chon ngudi nhan tir
céac tuy chon kha dung. Dé thém ngudi nhan Cc hoac
Bcc, chon T.chon > Thém ngudi nhan > Cc hoac Bec. Dé
nhap tin nhé&n van ban, di chuyén dén trusng Van ban:,
va nhap van ban vao. D& thém chli dé cho tin nhén, chon
T.chon > Thém chd dé, va nhap chl dé vao. Dé dinh
kém néi dung vao tin nhan, chon T.chon > Chén va chon
loai tap tin dinh kém ban muén. D& gt tin nhan, bam
phim diéu khién.

Loai tin nhan sé tu dong dugc thay déi tiy thudc vao noi
dung ctia tin nhan. Cac hoat déng cé thé gay thay déi loai
tin nh&n tir tin nhan van ban sang tin nhan da phuong tién
bao gdm, nhung khéng gidi han nhiing thao tac sau:

+ Dinh kém tap tin vao tin nhan.
+ Yéu cau bao cao két qua gui.
+  Datché d6 uu tién cho tin nhén 1a cao hoéc thap.

+  Thém ngudi nhan Cc hodc Bec hodc chli ¢é vao tin
nhén.

16 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Khi loai tin nhan chuyén sang tin nhan da phuong tién,
dién thoai cé thé s& hién thi nhanh théng bao Tin nhan
da doi sang da phuong tién, va van ban tiéu dé clia
clia s6 soan thao tin nh&n chuyén sang Tin d.ph.tién
mdi. Hay kiém tra v&n ban tiéu dé cho loai tin nhén.

Nha cung cap dich vu c6 thé co6 cach tinh phi khac nhau
tuy thudc vao loai tin nhan. Hay lién hé véi nha cung cap
dich vu dé biét thém chi tiét.

Tin nhan nhap nhay

Tin nhén nhép nhay (dich vu mang) |4 tin nhan van ban
c6 cac ky tu hién thi nhap nhay.

Chon Menu > Nhdn tin > Soan tin nhdn > Tin nhap nhay.

Tin nhan tro chuyén

Dé sl dung tin nhén tro chuyen (IM) (dichwvu mang) dé
gtii tin nhén van ban ngén, don gian dén ngusi sir dung
dang truc tuyén, ban phai dang ky mét dich vu va dang
nhap vao dich vu do. Lién hé vai nha cung cap dich vu dé
biét thém chi tiét.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 17



Cac chuc nang menu

Luu y: Tuy thudc vao dich vu IM, ban c6 the
@ khong truy cap dugc vao moi chirc nang dugc
mo ta trong tai liéu hudng dan nay, va mot s6
biéu tugng va van ban hién thj cé thé thay déi.
Dé két ndi vao dich vu nay, chon Menu > Nhdn tin > Tin
nhéﬂ tro chuyén. Chon cai dat két n6i va tai khoan ban
muon, va nhap ma ID ngudi dung va mat ma vao.
Khi da két ndi vao dich vu nay, chon T.chon va nhiing tuy
chon sau c6 thé kha dung:
Thém s6 mdi—dé thém sé lién lac mdi vao danh sach
liénlac
Nhém (néu dugc mang hé trg)—dé xem danh sach cac
nhém chung, tim kiem mét nhém, hoac tao mét nhom.
Tim—dé tim ngudi dung ho&c tim nhém
Xem lai—dé xem nhiing cuéc trd chuyén da luu
Khi d& két ni vao dich vu nay, ngudi khac sé thay tinh
trang cua ban trén dong tinh trang: Tr. thai: T.tuyén, Trang
thai: Ban hoac Tr.thai: N.tuyén. Dé thay ddi tinh trang
riéng, chon Doi.
Cac sc"g lién lac s€ dugc phan loai trong cac thu muc
Tr.tuyén va Ng.tuyén theo tinh trang clia chuing. Céc tin
nhan hoac I8 mai nhan dugc trong mét phién IM dang

18 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

hoat dong s& duoc luu vao thu muc C.ddi thoai. D& mé
réng hodc thu nhé mét thu muc, di chuyén dén thu muc
d6 va di chuyén sang phai hodc sang trai.

& cho biét mét tin nhan nhém méi.

& cho biét mét tin nhan nhom da doc.

= cho biét mét tin nhan trd chuyén méi.

= cho biét mét tin nhén trd chuyén da doc.

4 chi bao mot 1&i mai.

Dé bat ddu mét cude tro chuyén, tim s6 lién lac ban muén
trong thu muc truc tuyén hoac khéng truc tuyén, va chon
T.chuyén.

Khi ban nhan dugc mét tin nhan hoac 16i mai trd chuyén &
ché do chg, dé doc, chon Poc. Khi dang doc mét tin
nhan, dé tra 1i tin nhan do, bAm cac phim sé tuong ung
dé nhap van ban va b&m phim dam thoai dé gt di. Khi
dang doc 16i méi, dé ch&p nhan, chon Ch.nhan; dé tit
chéi, chon T.chon > Tir chéi.

Khi dang trong phién trd chuyén, dé luu cudc trd chuyén,
chon T.chon > Luu tr6 chuyén.

DE chan tin nhan tir mot s6 lién lac nao do, tim sé lién lac
dé trong mét thu muc, va chon T.chon > Khda lién lac.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 19



Cac chuc nang menu

Khi dang xem mét thu muc, dé bo chan sb lién lac, chon
T.chon > Khda danh séch, di chuyén dén sé lién lac ban
muén, va chon Mé khoa.

Tin nhan am thanh

Ban c6 thé st dung dich vu tin nhén da phuang tién dé
tao va gui cac tin nhan thoai. Dich vu nhan tin da phuang
tién phai duoc kich hoat trudc khi ban cé thé st dung tin
nhan am thanh.

Chon Menu > Nhan tin > Soan tin nhan > Tnhan
amthanh. May ghi am sé ma. Khi ghi xong mot tin am
thanh, nhap so dién thoai cla ngucl nhan vao trong
trudng Hén: dé gui tin nhan. Dé l4y mét sb dién thoai tu
Danh ba, chon Thém > Sé lién lac. D& xem cac tuy chon
kha dung, chon T.chon.

Khi dién thoai nhan dugc tin nhén am thanh, d& mé tin
nhan nay, chon Phat; hoac néu nhan dugc nhiéu tin
nhan, chon Hién thi > Phat. D& nghe tin nhan sau, chon
Thoat. Chon T. chgn dé xem nhiing tly chon kha dung.
Tin nhan &m thanh sé& dudc phat qua tai nghe theo mac
dinh. Chon T.chon > Loa dé chon loa.

20  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Tin nhan thoai

Hop thu thoai la mét dich vu mang, vi thé trudc hét ban
can dang ky thué bao dich vu nay. Hay lién hé véi nha
cung cap dich vy dé biét s& hop thu thoai va cac théng
tin chi tiét.

Chon Menu > Nhén tin > Tin nhdn thoai.

Ung dung E-mail

Ung dung e-mail stt dung két ndi dit liéu goi (dich vu
mang) cho phép ban truy cap vao tai khoan e-mail tuong
thich clia ban ti dién thoai. Trudc khi co thé gL':i vanhan
e-mail, ban phai cé mot tai khoan e-mail va cac cai dat
can thiét. Ban c6 thé nhan théng s6 cai dat cAu hinh
e-mail dudi dang tin nh&n c4u hinh. Dién thoai cua ban
hd trg Server e-mail POP3 va IMAPA4.

Dé tao mot tai khoan e-mail, chon Menu > Nhan tin, di
chuyén dén Hop thu e-mail, va chon T.chon > Thém hép
thu > Wizard e-mail, Tao thi céng, hoac Cai dat da luu.
Dé truy cap vao cai dat e-mail, chon Menu > Nhan tin >
Cai dat tin nhdn > Tin nhdn e-mail.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 21



Cac chuc nang menu

Dé soan e-mail, chon Menu > Nhén tin > Soan tin nhén >
Tin e-mail. D& dinh kém mét tap tin vao e-mail, chon
T.chon > Chén. Dé glii e-mail, bam phim dam thoai.
Chon tai khoan ban muén néu can.

D& chon ché d6 tai, chon Menu > Nhén tin > Cai dat tin
nhén > Tin nhan e-mail > Chinh stia  hp thu'va chon hop
thu ban mudn, va chon Cai dat tai vé > Ché dé tai > Chi
tiéu dé, Toan bé e-mail, hoac Chi c6 vb e-mail (chi danh
cho server IMAP4).

pé tal xubng, chon Menu > Nhan tin va chon hop thu ban
mudn; xac nhan yéu cau két ndi néu can.

Néu ché do tai dugc caila Chi tiéu dé, dé tal xubng toan
b6 e-mail, chon cac tiéu dé e-mail ban muén trong hp
thu, va chon T.chon > D34 chon tai tin.

B Danh ba

Ban c6 thé luu tén va sé dién thoai trong ca bo “-i
nhd dién thoai va bd nho thé SIM. Bo nhc dién

thoai c6 thé luu cac s6 lién lac véi cac sb dién

thoai va cac muc van ban. Tén va sé dién thoai luu
trong b nhé thé SIM dugc chi bao béi (g (a]-

22 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chitc nang menu

Dé tim sé lién lac, chon Menu > Danh ba > Danh ba >
T.chon > Tim. Di chuyén t&i danh ba hodc nhap cac
chit cai ddu tién cla tén ma ban dang tim. Dé thém sé
lién lac mai, chon Menu > Danh ba > Danh ba >

T.chon > Them s6 mdi. D& thém nhiéu chi tiét cho s
lién Iac bao dam bod nhé duoc chon la bd nhé Trén

may hoac Méy va thé SIM. Di chuyén dén tén ban muén
thém sb dién thoai hodc muc van ban mai, va chon Chi
tiét>T. chon > Thém chi tiét.

Dé sao chép sb lién lac, chon Menu > Danh ba > Danh
ba >T.chon > S.chép sé lién lac. Ban co thé sao chép
ténvasé dlen thoai gitta bd nhd sé lién lac cuia dién thoai
va bd nhg thé SIM. B nhd thé SIM c6 thé luu nhiéu tén
véi mot sb dién thoai kém theo.

Ban co thé gm va nhan théng tin lién lac ctia mot nguai tu
thiét bi c6 hé trg chuan vCard dudi dang danh thiép. De
gLn mot danh thlep, tim s6 lién lac c6 théng tin ban muén
glii, va chon Chi tiét > T.chon > Guii danh thiép > Qua
multimedia, Qua t.nhan v.ban hoac Qua Bluetooth. Khi
nhan dugc danh thiép, chon Hién thi > Luu lai dé luu
danh thiép vao bd nhd dién thoai. Dé loai bd danh thiép,
chon Thoat > Co.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 23



Cac chuc nang menu

Chon Menu > Danh ba > Cai dat va chon tu cac tuy chon
sau:

Chon b6 nho:r—dé' chon thé SIM hoéac bé nha dién thoai
dé luu cac s6 lién lac ctia ban

Xem danh ba—dé chon cach hién thi tén va s dién thoai
trong danh ba

Hién trang—dé xem dung lugng bd nhd con tréng va da
strdung

W Nhat ky

Dién thoai chi ghi lai cac cudc goi bi nha, cac
cudc goi vira nhan, va cac cudc goi vua goi néu
mang hé trg cac chic nang nay va dién thoai
dugc bat va dang trong viung phu soéng.

Ban co thé xem ngay gid clia cudc goi, chlnh slta hoac
x6a s6 dién thoai khoi danh 'sach nay, luu s6 trong Danh
ba, hoac gtii tin nhan dén sb dién thoai do.

Dé xem théng tin vé cac cudc goi clia ban, chon Menu >
Nhét ky > Cudc goi bi nhé, Cudc goi vira nhan, hoac Cac
s6 vira goi. D& xem cac cudc goi bi nhd va cac cude goi
vUra nhan theo thi tu théi gian, chon Nhat ky cudc goi.

24 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Dé xem cac sb lién lac ma ban da gui tin nhén i ho
gan day nhat, chon Ngudi nhan tin.

Chon Menu > Nhat ky > Thoi glan g01 B6 dém dif liéu
goi, hoac Th. g/an k.n6i dit ligu goi dé biét thong tin
tuong déi vé cac lién lac gan nhét.

Luu y: Hoéa don thuc té manha cung capdichvu

Q tinh cudc cho cac cude goi va dich vu co thé thay
déi tuy thudc cac tinh nang mang, hoan thanh
viéc 1ap héa don, thué, v.v...

Dé xda danh sach cac cudc goi gan nhét, chon Xda
d.sach nhéat ky. Ban khéng thé hiy thao tac nay.

M Cai dat

Y
Ban c6 thé diéu chinh cac cai dat khac nhau clia &
dién thoai trong menu nay. D& cai lai mot s6 cai

dat menu trd lai gia tri mac dinh, chon Menu >
Cai dat > Khéi phuc cai dat goc.

C4u hinh
Dién thoai c6 nhiéu nhém cai dat dudc goi cac cdu hinh,

nhiing cAu hinh nay co thé gitp ban tao kiéu chuéng
riéng cho cac su kién va moi trudng khac nhau.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 25



Cac chuc nang menu

Chon Menu > Cai dat > C4u hinh, chon c&u hinh ban
muén, va chon Khdi dong dé kich hoat cAu hinh da chon,
Cai dét rieng dé cai dat rieng cau hinh, hoac C¢ dat gio
dé cai thoi glan hét han cho c4u hinh hlen thdi. Khi thoi
gian cai cho cu hinh hét han, thi ciu hinh khéng dugc
dinh gid trudc day sé hoat dong.

Cai dat am

Chon Menu > Cai dat > Cai dat am, va thay ddi bat ky
céac tuy chon khgﬁ\ dung nao cho cau hinh hién thoi. Dién
thoai ctia ban hé trg cac kiéu chuéng dang mp3. Ban
cling c6 thé cai doan ghi am lam kiéu chuéng.

Dé cai dién thoai chi d6 chudng cho mét nhém ngudi goi
da chon, chon Bao cudéc goi..

Phim tat riéng

Vi chuc nang phim tat riéng, ban cé thé truy cap nhanh
dén cac chuc nang thudng sir dung trén dién thoai. Chon
Menu > Cai dat > Phim tat riéng va chon tir cac ty chon
sau:

Phim chon phai ho&c Phim chon tréi—dé gan mét chic
nang cua dién thoai cho phim chon phai hoac trai

26  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chitc nang menu

Phim di chuye'n—dé chon cac chic nang phlm t&t cho
ph|m di chuyen Di chuyen téi ph|m di chuyén ban
muédn, chon Déi hoac An dinh va chon mét chiic nang
trong danh sach.

Cai dat cudc goi va cai dat cho may

Chon Menu > Cai dat > Cai dat cudc goi va chon tu cac
tuy chon sau:

Chuyén hudng cuéc goi (dich vu mang)—dé chuyén
huang cac cudc goi dén. D& biét thém chi tiét, hay lién hé
vdéi nha cung cap dich vu.

Tu goi lai > Bat—dé cb goi lai mudi 1an sau 14n goi khong
thanh céng

Dich vu cudc goi chd > Khéi dong—dé cai mang thong
bao cho ban c6 cuéc goi dén trong khi ban dang trong
mét cudc goi (dich vu mang)

Béo sé (dich vu mang)—dé cai c6 hoac khong hién thi sé
dién thoai clia ban cho ngudi ban dang goi

Chon Menu > Cai dat > Cai dat cho may va chon tu cac
tuy chon sau:

Cai dat ngén ngit > Ngén ngif dién thoai—dé cai dat
ngdn ngit hién thi cho dién thoai

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 27



Cac chuc nang menu

Xuly dong ndp gép > Ch.sg ch d6 cho—dé cai dién thoai
chuyen sang ché do chd khinép gap dong. Cac ung dung
c6 kha nang chay an sé& khong bi anh hudng.

Cai dat hién thi

Dé tiét kiém pin bang trinh tiét kiém nang luong, chon
Menu > Cai dat > Cai dat man hinh chinh > Trinh tiét
kiém dién > Bat. Mot déng hd sb s& hién thi khi khéng cé
chuic nang nao cua dién thoai dugc str dung trong moét
khoang thai gian nhét dinh.

Dé tiét kiém pin & ché do nghi, chon Menu > Caj dat >
Cai dat man hinh chinh > Ché dé nghi > Bat. Man hinh s&
t&t khi khéng cé chiic nang nao cua dién thoai dugc st
dung trong mét khoang thai gian nhét dinh.

D& chinh stta cai dat cia man hinh phu, chon Menu > Cai
dat > Man hinh nho.

Cai dat ngay gio

Dé thay déi cai dat gid, mui gio, va ngay, chon Menu >

Cai dat > Ngay va gio > Ddng hd, Ngay, hoc Tu dong
cép nhéat ngay gid (dich vu mang).

28  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chitc nang menu

Khi di chuyén dén mét mui gio khac, chon Menu > Cai
dat > Ngay va gio > Dbng ho > Muii gic' va chon mai gid
clia noi ban & theo su khac biét vé thdi gian so véi gid
GMT. Thdi gian va ngay s€ dugc cai theo mui gid nay
va cho phép dién thoai hién thj ding thdi gian gui clia
tin nhan van ban hoac tin nhan da phuong tién nhan
dugc. Vi du, GMT -5 cho biét mui gid & New York (My),
cach Greenwich/London (UK) 5 tiéng vé phia tay.

Strdung cho An Do (New Delhi) GMT +5,5, cho Thai
Lan/Indonesia/Viét Nam GMT +7, cho Singapore/
Malaysia/Philippines GMT +8, cho Australia (Syndey)
GMT +10, va cho New Zealand GMT +12.

Két néi

Cong nghé khong day Bluetooth
O mét s6 nudc, viéc st dung thiét bi Bluetooth co thé bi
ngan cdm. Kiém tra vdi dai ly va chinh quyén dia phuong.

Thiét bi nay tuan theo Thong s6 Bluetooth 2.0 hé trg cac
céu hinh sau: loa néi truc tiép, tai nghe mo rong dién
thoai, chuyen tap tin, mang quay so, ket ndi déng bo, va
céng néi tlep pé dam bao kha nang van hanh tuong tac
glua cac thiét bi khac nhau ho trg cong nghé Bluetooth,
su dung cac phu kién nang cAp da dugc Nokia phé chuan
cho kiéu thiét bi nay. Kiém tra véi cac nha san xuét cla

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 29



Cac chitic nang menu

cac thiét bi khac dé xac dinh kha nang tuong thich clia
chung vdéi thiét bi nay.

C6 thé co cac han ché dbi vai viéc str dung cong nghé
Bluetooth 6 mét so noi. Kiém tra véi cac nha chuc trach
dia phuong hay nha cung cap dich vu clia quy khach.

Cac churc nang co6 surdung cong nghé Bluetooth hoac
cho phép céac chiic nang dé hoat déng 4n trong khi dang
st dung cac chitc nang khac sé lam hao pin va giam tudi
tho clia pin.

Co6ng nghé Bluetooth cho phép ban két néi dién thoai véi
mot thiét bi Bluetooth tuong thich trong vong 10m (32
bd). Vi cac thiét bi sir dung cong nghé Bluetooth lién lac
qua song radio, dién thoai va cac th|et bi khac khéng can
phai dat cung phuong, cho du két néi cé thé bi gay nhiéu
tif cac vat chudng ngai nhu cac buc tudng hay tif cac thiét
bi dién tur khac.

Thiét 1ap két n6i Bluetooth

Chon Menu > Cai dat > Két néi > Bluetooth va chon mot
trong nhiing tuy chon sau:

Bluetooth > Bat hoac Tat—dé kich hoat hoac ngting kich
hoat chiic nang Bluetooth. &3 cho biet Bluetooth dugc
kich hoat.

30  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chitc nang menu

Tim phu kién &m thanh—dé tim céc thiét bi &m thanh
Bluetooth tuong thich

Céc thiét bj da ghép—dé tim béat ky thiét bi Bluetooth

co trong pham vi hoat déng. Chon M&i dé liét ké bat ky
thiét bi Bluetooth ¢ trong pham vi hoat déng. Chon

mot thiét bi va chon Ghép noi. Nhap mat mé Bluetooth
da thoa thuan clia thiét bi (t6i da 16 ky tu) dé ghép n0|
thiét bi véi dién thoai clia ban. Ban chi phai cung cip ma
khoa nay khi két n0| véi thiét bi 1an d4u tién. Dién thoai
clia ban sé& két ndi vai thiét bi va ban co thé bat dau
truyén dit liéu.

Thiét bi hoat dong—dé kiém tra két néi Bluetooth hién
dang hoat dong

Pham vi két néi ho&c Tén dién thoai—dé xac dinh cach
dién thoai hién thi trén cac thiét bi Bluetooth khac

Néu ban lo Idng vé van dé bao mat, tat chuc nang
Bluetooth, hoc cai Pham vi két néila An. Chiludn chéap

nhan cac giao tiép Bluetooth tir cac thiét bi ma ban da
théa thuan.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 31



Cac chitic nang menu

GPRS

Dich vu vé tuyén tron géi (GPRS) (dich vu mang) 1a mét
dudng truyén cho phép truy cap vé tuyén vao mang dit
liéu nhu internet. Nhiing Uing dung co thé st dung GPRS
bao gdm MMS, trinh duyét, va tai xudng tng dung Java
tu mang.

Trudc khi cé thé slrdung céng nghé GPRS, hay lién hé
véi nha diéu hanh mang hodc nha cung cap dich vu dé
biét tinh kha dung va thué bao dich vu GPRS. Ban can
luu cac cai dat GPRS cho cac ung dung sirdung cong
nghé GPRS. D& biét thém théong tin vé cudc ph| xin lién
hé véi nha diéu hanh mang hodc nha cung cép dich vu.

Chon Menu > Cai dét > Két néi > Dit liéu goi > Két néi di
liéu géi. Chon Luén truc tuyén dé cai dién thoai ty déng
dang ky voi mang GPRS khi bat. Néu ban chon Khi can,
viéc dang ky va két ndi vai dich vu GPRS sé dugc thiét
1ap khi mét ung dung st dung GPRS can dén va s& ngat
khi khi ban t&t ing dung nay.

Truyén dit liéu

Dién thoai clia ban cho phép chuyén dit liéu (vi du, nhu

lich, ditliéu lién lac, va ghi chd) véi may PC tuang thich,

thiét bi tuong thich khac, hodc server internet tit xa (dich
vu mang).

32 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Chuyén danh sach sé lién lac

Dé sao chép hoac dong bo dit liéu tur dién thoai, tén
cuia thiét bi va théng so cai dat phai ndm trong danh
sach cac sé lién lac chuyén giao.

Dé thém sé lién lac chuyén giao mdi vao danh sach

(vi du, dién thoai di dong), chon Menu > Caj dat > Két
néi > Truyén dif liéu > T.chon > Thém th/et bi > Bbéng bo
may hodc Chép qua may, va nhap théng sé cai dat phu
hgp vai ki€u chuyén giao.

Truyén dii liéu véi thiét bi tuong thich

D& ddng bo, hay sut dung két ndi cong nghé khong day
Bluetooth. Thiét bi kia ciing phai dugc kich hoat dé& nhan
dit liéu.

Dé bat dau chuyén dit liéu, chon Menu > Cai dat > Két
néi > Truyén dif liéu va chon sé lién lac chuyén giao trong
danh sach, khéng phai la D.b6 hoa server hoac Déng bo
hoa PC. Tuong Ung véi thdng sé cai dat, dit liéu dugc
chon sé dugc sao chép hoac dong bé.

Dong b tir mét may PC tuong thich

Cai phan mém Nokia PC Suite cua dién thoai vao may
PC dé ddng bo dit liéu trong lich, ghi chu, va danh ba. St
dung cong nghé khong day Bluetooth dé déng bo, va bat
dau dong bo tu may PC.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 33



Cac chuc nang menu

bong bo tir mét server

Dang ky thué bao dich vu déng bo dé sir dung server
Internet tU xa. De biét thém thong tin va cac thong sb cai
dat duoc yéu cu cho dich vu nay, lién hé véi nha cung
cép dich vu.

Dé khdi dong chirc nang dong bg tir dién thoai, chon
Menu > Cai dat > Két néi > Truyén di liéu > D.b6 hda
server.

Cai dat phu kién

Muc phu kién di dong tuong thich chi hién thi néu dién
thoai da hoac dang két n6i véi phu kién nay.

Chon Menu > Cai dat > Cai dat phu kién va chon phu
kién kha dung Néu kha dung, ban c6 thé chon Tra /o tur
déng dé cai dién thoai tu dong tra 16i cudc goi dén. Néu
B&o ¢6 cube goi dén dudc cai 1 héi bip ho&c Tét tu déng
tra 16i s& khéng dugc chon.

34  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Cai dat cau hinh
Mot s6 dich vu mang yéu cAu cai dat cau hinh trén dién
thoai cua ban. Nhan cac cai dat tu the SIM hoac tu nha

cung cap dich vu dusi dang tin nhan c&u hinh, hodc
nhap cac cai dat riéng theo cach thu cong.

Chon Menu > Caj dat > Cai dat cau hinh va chon tli cac
tuy chon sau:

Cai dat cau hinh mac dinh—dé xem danh sach nha cung
cap dich vu dugc luu trén dién thoai (nha cung cap dich
vu mac dinh dugc danh dau sang)

Kich hoat cau hinh méc dinh—dé cai cac ting dung st
dung cai dat tir nha cung cap dich vu mac dinh
Diém truy cép thuong dung—de chon mét diém truy cap

khac. Théng thuong diém truy cap tir nha diéu hanh
mang ua thich cua ban s& duoc sl dung

Két néi muc hé trg ctia nha c.cép d.vu—dé tai vé cac
thdng so cai dat ket ndi tu nha cung cap dich vu

Dé nhap, xem, va chinh stia cai dat theo cach thi cong,
chon Menu > Caj dat > Cai dat cau hinh > Cai dat cau
hinh riéng.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 35



Cac chuc nang menu

B Menu nha diéu hanh

Menu nay cho phép ban truy cap vao c6ng dén dich vu
do nha diéu hanh mang cung cép. Menu nay dung dé
truy cap mang. Tén va biéu tuong tuy thudc vao nha diéu
hanh. Nha diéu hanh c6 thé cap nhat menu nay bang tin
nhan dich vu. D& biét thém théng tin, xin lién hé véi nha
diéu hanh mang.

H Bo suu tap

Trong menu nay, ban c6 thé quan ly cac chli dé, ﬁ'
dé hoa, doan ghi @m, va nhac chudng. Cac tap
tin nay dugc sap xép trong cac thu muc.

Dién thoai hé tro hé théng quan Iy ban quyén ky thuat s6
(DRM) dé bao vé ndidung theoy muén. Luén kiém tra
cac diéu khoan vé noi dung va phim khdi déng trudc khi
chép nhan, vi ban c6 thé phai tra mot mutc phi dé st
dung.

Chon Menu > Bé suu tap > Chi dé, Hinh vé, Am thanh,
File nhac, File ghi &m, va File da nhan.

36  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chitc nang menu

Ml Media rze
i» .‘

Camera va video

Ban c6 thé chup anh hay quay video clip b&ng camera
tich hop.

Chup hinh
Thiét bi clia quy khach hé tro kha nang chup anh véi do
phan giai 640x480 pixel.

Dé st dung chitc nang chup hinh tihh, chon Menu >
Media > Camera, hodc néu chiic nang video dugc bat,

di chuyén sang trai hoac sang phéi. D& chup anh, chon
Chup anh.

Chon T.chon dé cai Bat c.dé ban dém néu thiéu anh
sang, Chup tu déng dé cai chup tu dong, Bat chup lién
tiép dé chup nhiéu anh lién tiép, hoac Cai dat > Thdi gian
xem thif hinh dé cai thai gian va ché do xem trudc.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 37



Cac chuc nang menu

Quay video clip

Dé slr dung chiic nang video, chon Menu > Media >
Camera > T.chon > Video, hodc néu chiic ndng camera
dugc bat, di chuyén sang trai hoac sang phai. Dé bt dau
quay video, chon Thu hinh. Dé tam ngling quay, chon
T.ngung; dé tiép tuc quay, chon Tiép tuc; dé ngiing
quay, chon Dirng.

Dé dat do dai cho video clip ban cé thé quay, chon
Menu > Media > Camera > T.chon > Cai dat > D¢ dai
video clip.

May ghi am
Ban c6 thé ghi lai I8i néi, am thanh, ho&c cudc goi. Diéu

nay rat cé ich khi ghi lai tén va s dién thoai dé viét lai
sau.

Chon Menu > Media > Mdy ghi 4m va chon nat ghi am ao
trén man hinh dé bat dau ghi am. Dé bt dau ghi am trong
khi dang ¢6 cudc goi, chon T.chon > Ghi am. Khi ghi am
mot cude goi, nén gitt dién thoai & vi tri thdng thudng gan
tai. Doan ghi &m sé dugc luu vao B6 suu tap > File ghi
am. Dé nghe doan ghi &m méi nhét, chon T.chon > Phat
muc cudi. D& guii doan ghi &am mdi nhéat sut dung tin nhan
da phuong tién, chon T.chon > Gii muc cudi.

38  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chitc nang menu

Radio

Dai FM phu thudc vao ang-ten khac véi ang-ten clia

cac thiet bi vo tuyén. Can phai gén tai nghe hoac phu

kién tuong thich vdi thiét bi dé dai FM hoat déng tot.
Canh bao: Nghe nhac véi mic am lugng vua
phai. Viéc nghe lién tuc 8 mdc am lugng 16n co
thé gay hai cho thinh giac ctia quy khach.

Chon Menu > Media > Radio, hodc & ché do chd, bdm va

gitr*.

Néu ban da luu cac kénh radio, di chuyén Ién hoéc

xubng de chuyén glua céc kénh d luu, hodc bam cac
phim sé tuang ting clia vi tri bd nhd clia kénh ban muédn.

Dé tim kénh gan k&, bam va git phim di chuyén trai
hoéc phai.

Dé luu kénh ban d& do, chon T.chon > Luu kénh.
Dé didu chinh am lugng, chon T.chon > Am lugng.

Dé phat radio chay anh, b4m phim két thuc. Dé tat radio,
bam va gilt phim két thac.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 39



Cac chuc nang menu
H Sap xép

Dong hé bao thiic, lich va céng
viéc

Pé slr dung ddng hé bao thitc, chon Menu > Sap xép >
Bao thiric va chon mét trong cac tuy chon sau:

Am bdo:—dé bat hoac tat bao thirc

Gid béo thiic:—dé cai thoi gian béo thuc

Lép lai—dé cai dién thoai théng bao vao nhiing ngay ma
ban da chon trong tuan

Am bao:—dé chon hoac cai dat riéng am bao thirc

Thdi gian bédo lai—dé cai khoang thdi gian nghi cho am
bao lai

Dién thoai s& phat am bao, thong bao Béo thuc! va thdi
gian hién tai s& hién thi nhap nhay trén man hinh ngay ca
khi ban da tat dién thoai. Chon Ditng dé ngling 4m béo.
Néu ban dé dién thoai tiép tuc bao thic trong mét phat
ho&c chon Bao lai, &m bao sé& ngung trong khoang thdi
gian chd ban cai, roi sau do tiép tuc lai.

40  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Néu dén gid bao thtic trong khi thiét bi dang & ché do
tat, thiét bi s& tu bat I&én va phat am bao. Néu quy
khach chon Dirng, thiét bi s& hoi quy khach cé mudn
kich hoat thiét bi cho cac cudc goi hay khong. Chon
Khong dé tit thiét bi hodc C6 dé thuc hién va nhan
cac cudc 90| Khéng dugc chon C6 khi viéc su dung
dién thoai vo tuyén cé thé gay nhiéu song hodc gay ra
nguy hiém.

Chon Menu > Sdp xép > Lich. Ngay hién tai s& duoc
danh dau bang mét khung. ! Néu c6 cai ghi cht cho ngay,
ngay d6 sé duoc in dam. Dé xem cac ghl chu, chon Xem.
Dé xoa tat ca ghi chu trong lich, chon kigu xem thang
hoac tuan, va chon T.chon > Xda hez‘gh/ chu. Cac tuy
chon khac c6 thé | tao, xda, chinh sura, va di chuyén moét
ghi chu; hoac sao chép ghi chu sang mét ngay khac;
hoac truc tiép guii ghi chu téi lich clia mét dién thoai tuong
thich khac dudi dang tin nhan van ban hoéc tap tin dinh
kem.

Chon Menu > S&p xép > Céng viéc. Cong viéc dugc hién
thi va sap xép theo muc uu tién. Chon T.chon, va ban cé
thé thém, x6a, hoac glii mét ghi chd; danh déu ghi cha la
da hoan tat; hoéc sap xép cong viéc theo thdi han.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 41



Cac chuc nang menu

B Cac iing dung -

Phan mém dién thoai bao gém mot s trd choi l.,
va ung dung Java dugc thiét ke dac biét cho
dién thoai Nokia.

Dé& xem dung lugng bd nhd kha dung cho cai dat tro choi
va Ung dung, chon Menu > Ung dung > T.chon > Tinh
trang b6 nhd. D& chay mét trd chai hodc mét ting dung,
chon Menu > Ung dung > Tro choi, hoac Bo suu tap. Di
chuyen den mét tro chai hodc mot ing dung, va chon Ma.
Dé tai xubng mot tro choi hoac mot ung dung tu mang,
chon Menu > Ung dung > T.chon > Tai xuéng > Tai tro
choihoac Tai ting dung. Dién thoa| clia ban ho tro cac
{mg dung Java J2ME™. Ban c&n dam bao réng cac ung
dung nay tuong thich véi may cua ban trudc khi tai vé.

Luu y quan trong: Chi cai dat nhiing ing dung
tu nguon bao dam chéng lai phan mém nguy
hiém khac.
Luu y khi ban tai vé mét (ing dung, (ng dung nay sé duoc
luu trong menu B6 suu tap thay vi trong menu Ung dung.

42  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chitc nang menu

H Web

Ban c6 thé truy cap vo sb dich vu Internet di q 4
doéng khac nhau bang cach sirdung trinh duyét

trong dién thoai ctia ban. Kiém tra tinh kha

dung, gia ca va thué clia cac dich vu nay véi nha diéu
hanh mang hoac nha cung cap dich vu.

Luu y quan trong: Chinén sur dung cac dich vy
ma quy khach tin cay va co cung cap bién phap
bao vé va an toan du dé ngan chén cac phan
mém c6 hai.

Két néi dich vu
Bao dam rang cai dat dich vu da dugc luu va kich hoat.

Dé két nbi vao dich vu, md trang dau tién (vi du nhu trang
chu ctia nha cung cép dich vu), chon Menu > Web >
Trang chti, ho&c & ché dé chd, badm va gitt phim 0. Dé truy
cap vao moét chi muc, chon Menu > Web > Bookmarks.
Néu chi muc khéng hoat dong cung vdi cac cai dat dich
vu hién thdi, khdi déng nhom cai dat dich vu khac va thu
lai I&n nita. D& truy cap vao URL méi nhat, chon Menu >
Web > D.chi méi nhat. D& nhap mét dia chi cta dich vy,
chon Menu > Web > Chon dia chi.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 43



Cac chitic nang menu

Dé thoat khoi trinh duyét va ngung két nbi, bam va gitt
phim két thuc.

Sau khi két ndi vao dich vu, ban c6 thé trinh duyét cac
trang clia dich vu nay. Chitc nang clia cac phim trén dién
thoai c6 thé thay déi tuy theo cac dich vu khac nhau. Nén
thuc hién theo cac hudng dan trén man hinh.

Luuy y néu GPRS dugc chon lam dudng truyén, chi bao|g]
8 hién thi phia trén bén trai man hinh trong khi trinh
duyét. Néu ban nhan dugc mot cudc goi hoac tin nhan
van ban hoac goi dién trong khi két ndi GPRS, chi bdo &
hién thi phia trén bén trai man hinh cho biét két ndi GPRS
& bj hoan (8 ché d6 cho). Sau cuée goi, dién thoai sé thu
két ndi lai véi két ndi GPRS.

Thiét bi clia ban cé thé cé cac chi muc va lién két duoc
cai dat s&n cho cac trang internet clia bén thi ba. Ban
ciing c6 thé truy cap vao cac trang web cua cac bén thi
ba khac tir thiét bi cia ban. Cac trang web cua bén thirba
khong cé méi lién két véi Nokia, va Nokia khéng chap
thuan hay nhan Ianh bat ct trach nhiém nao déi véi cac
trang web nay. Neu ban chon truy cap vao cac trang web
nay, ban can can than luu y vé& tinh bao mat hoac noi
dung.

44  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Cac chitc nang menu

Cai dit hién thi trinh duyét

O ché d6 chd, chon Menu > Web > Cai dit > Cai dat
hién thi. Chon Phui van ban > Bat dé cho phép van ban
tiép tuc hién thj trén dong ké tiép. Néu ban chon T4t,

van ban sé dugc viét tit. Chon Hién thi hinh anh >
Khéng, va bét clr hinh nao xuét hién trén trang web s&
khong dugc hién thi. Dé cai dién thoai canh bao khi mot
két nGi an toan chuyén sang két ndi khéng an toan trong
khi trinh duyét, chon B&o 16i > B&o 16i két néi khong an
toan > C4. Dé cai dién thoai canh bao khi trang an toan
chlra mét muc khdng an toan, chon Béo 16i cac muc
khéng an toan > C6. Céac théng bao nay sé& khdng bao
dam két ndi an toan. Dé chon bo ky tu s& dugc su dung
de hién thi cac trang clia trinh duyét khéng chira théng tin
vé bo ky tu hodc dé chon luén hay khéng st dung chuan
ma héa ky tu UTF-8 khi gui dia chi web dén mot dién
thoai tuong thich, chon M& hoa ky tu.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 45



Cac chuc nang menu

Cookie va bé nhé cache

Cookie la dit liéu ma mét trang web luu trong bé nhé
cache trinh duyét cuia dién thoai. Dit liéu nay c6 thé la
thong tin ngudi st dung hoac cac uu tién trinh duyét ciia
ban. Cookie s& dudc luu cho dén khi ban xéa bd nhé
cache. D& cho phép hoac ngan khong cho dién thoai
nhan cookie, chon Menu > Web > Cai dat > Cai dat bao
vé > Cookie > Cho phép hoac Tir chéi.

Cache (bo nhd truy cap nhanh) 1a mot viung b6 nhé duge
dung dé luu dit liéu tam thai. Néu quy khach da thutruy
cap hodc da truy cap cac thong tin bao mat can c6 mat
khau, lam tréng bo nhé cache sau méi lan si dung. Cac
thdéng tin hoac dich vu ma quy khach da truy cap sé dugc
Iuu trong bd nhd cache. Dé x6a bd nhd cache, chon
Menu > Web > Xda cache.

Hép tin dich vu

pién thoai co thé nhan tin dich vu (dlch vu mang) (tin
quang ba) do nha cung cap dich vu gui. D& doc tin nhén
dich vu, chon Hién thi. Néu ban chon Thoat, tin nhan sé&
dugc chuyén dén Hop tin dich vu. D& cai dién thoai nhan
tin dich vu, chon Menu > Web > Cai dat > Cai dat hop tin
dich vu > Tin dich vu > Bét.

46  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Cac chitc nang menu

Bao mat trinh duyét

Nhiing tinh nang bao vé c6 thé duoc yéu cAu cho mét
s0 dich vy, vi du nhu cac dich vu ngan hang hoac mua
hang truc tuyén. D6i véi nhung két néi nay ban can cac
chung nhan bao vé va c6 thé ca mo-dun bao vé ching
co thé da c6 trong thé SIM ctia ban. Dé biét thém thong
tin, xin lién hé vdi nha cung cép dich vu clia quy khach.

H Dich vu SIM
Thé SIM ctia ban c6 thé cung cép céac dich vu bd

sung. Dé biét thém thong tin, xin lién hé véinha
cung cap dich vu.

ig

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 47



Théng tin vé pin
6. Théngtin vé pin

B Sac va xa pin

Thiét bi cta quy khach dugc cap dién bing mét loai pin
c6 thé sac lai dugc. Pin c6 thé dudc sac va xa hang tram
1&n, nhung s& hao mon dan. Khi nhan thay thai gian thoai
va thdi gian chd ngén hon binh thudng, dé 1a luc can thay
pin mdi. Chi sir dung pin dugc Nokia phé chuén va chi
sac pin bang b sac duoc Nokia phé chuan va dugc thiét
ké riéng cho loai thiét bi nay.

Néu pin thay thé dugc st dung 14n dau hoac néu pin
khong duoc str dung trong mét thai gian dai, quy khach
c6 thé c&n phai ndi véi bo sac réi ngét ra, va sau dé néi lai
dé khéi dong qua trinh sac.

Rut bé sac ra khdi 8 cdm dién va thiét bi khi khong s
dung. Khdng dé pin da sac day két nbi vai bo sac, vi viéc
sac qua muc co thé lam glam tudi tho clia pln Néu dé pin
sac day nhung khong st dung thi pin sé tu xa theo thai
gian.

Né&u pin da xa hét han, cé thé mét vai phut trudc khi chi
bao sac pin hién thi trén man hinh hoac trudc khi co thé
thuc hién bat ky cudc goi nao.

48  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén duoc bao luu.



Théng tin vé pin

Chi st dung pin dung muc dich. Khong st dung bat cu
bd sac hoac pin nao da bi hu.

Khong dé pin bi chap mach. Viéc chap mach cé thé bat
ngo xay ra khi dé mot vat bang kim loai vi du nhu déng
tién, kep gidy hoac but bi tlep xuc tryc tiép véi cuc

duong (+) va cuc am (-) clia pin. (Nhung vat nay gibéng
nhu dai kim loai d&t trén pin.) Diéu nay co thé xay ra, vi
du nhu khi ban mang pin du phong trong tui hoac vi. Viéc
chap mach cac cuc pin cé thé lam hu pin hodc vat néi hai
cuc.

D& pin trong méi trudng néng hoac lanh, chéng han nhu
trong xe dong kin clta vao mlia dong hoac miia hé sé lam
giam dién tich va tudi tho clia pin. Nén gii pin ludn & nhiét
do khoang tir 15°C dén 25°C (59°F dén 77°F). Thiét bj co
thé tam ngling hoat dong khi pin bi néng hoac lanh, ngay
ca khi pin da dugc sac day. Hiéu nang hoat dong cua pin
dac biét bi gidi han & nhiét do dudi dong.

Khong bo p|n véao trong Ilia vi pin c6 thé né. Pin ciing c6
thé phat né néu bi hong Bo pin theo quy dinh trong nudc.
Tai ché lai pin néu cé thé. Khéng dugc bo pin nhu rac
sinh hoat.

Khong thao rai hay dap vun pin. Néu pin bi ro, khong dé
chét I6ng bi rd tiép xtc véi da hodc mat. Trong trudng hop

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 49



Théng tin vé pin

bi tiép xuc v&i chat ro ri, xa nudc vao da hoac mét ngay
lap tuc, hoac yéu cau trg giup y té.

Luu )’l quan trong: Thdi gian thoai va thoi gian

@ chd cuia pin chi la cac udc tinh va con phu thudc
vao cudng do tin hiéu, diéu kién ciia mang, cac
chic nang dugc sut dung tudi va tinh trang cta
pin, nhiét do tlep xuc clia pin, viéc st dung ¢ ché
d6 ky thuat s, va nhiéu yéu t6 khac. Thai lugng
ma thiét bj dugc sir dung cho cac cudc goi sé
lam &nh hudng dén thai gian chd clia thiét bi.
Tuong tu, thdi lugng thiét bi dugc bat va & ché do
chd sé& lam anh hudng dén thai luong thoai clia
thiét bi.

B Hudng dan xac nhan pin Nokia

Luén st dung cac loai pin chinh hang Nokia dé dam bao
an toan cho quy khach. D& chac chan la ban dang sl
dung pin chinh hang Nokia, hdy mua pin tai dai Iy phan
phéi Nokia dugc ty quyen xem xét logo Phu kién Chinh
hang Nokia trén bao bi, va kiém tra nhan anh ba chiéu
theo cac budc sau:

Viéc thuc hién thanh céng day du bbn budc ciing khéng
phai la su bao dam hoan toan dé xac thuc pin chinh hang.
Néu ban c6 bét clr nghi ngd rang pin cla ban khéng phai

50 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Théng tin vé pin

Ia phu kién chinh hang Nokia, ban nén ngung st dung
ngay lap tic va mang san pham téi trung tam dich vu
Nokia hay dai ly phan phéi san pham dugc Gy quyén
dé dugc hé tro. Trung tdm dich vu ho&c dai ly phan
phéi chinh thic cua Nokia sé& kiém tra pin xem c6 phai
la pin chinh hang hay khéng. Néu quy khach khong
thé xac minh pin c6 phai la cua chinh hang hay khéng,
hay tra lai pin cho noi ban.

Xac thuc anh ba chiéu

1. Khinhin vao anh ba chiéu trén
nhan, ban phai thay dugc biéu
tugng hai ban tay két nbi clia
Nokia tir mét géc dé nhét dinh va
logo Phu kién Chinh hang Nokia
khi nhin ti géc dé khac.

2. Khiban nghiéng anh ba chiéu
sang trai, phai, trén va dudi, ban
phai thy dugc 1, 2, 3 va 4 diém
1an luot trén mai canh.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 51



Théng tin vé pin

3. Cao canh cua nhan dé lam
hién ra ma pin 20 s, vi du,
12345678919876543210 Lat pin
dé cac sé hudng [én trén. Ban co
thé doc mé pin 20 sb bat dau ti
cac s6 tir trén xubng dudi.

4. Xacnhan xem ma pin 20 s6 do6
c6 gia tri hay khéng bang cach
thuc hién theo cac chi dan trén
trang web www.nokia-asia.com/
batterycheck.

Tao mét tin nhan van ban, nhap vao ma 20 s,
vi du nhu 12345678919876543210 va gui dén
+44 7786 200276.

D& gtii tin nhan hinh, thuc hién nhu sau:

- Déi vai cac qudc gia tai khu vuc Chau A Thai Binh
Duong, khéng bao gom An D6: Nhap mé 20-s0,
vi du 12345678919876543210, va gui dén
+61427151515.

52 Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.


http://www.nokia-asia.com/batterycheck
http://www.nokia-asia.com/batterycheck

Théng tin vé pin

« Chidanh cho An D0: Nhap vao chii “Battery” va sau
d6 1a ma pin 20 s6, vi du Battery )
12345678919876543210, va guii dén 5555.

Cudc phi gi tin trong nudc va quéc té sé dugc ap dung.

Quy khach sé& nhan dugc mét tin nhan théng bao vé
viéc co thé xac thuc dugc ma pin hay khéng.

Phai lam gi néu pin ciia quy khach khéng phai la
chinh hang?

Néu quy khach khéng thé xac nhan pin Nokia cua quy
khach qua hinh néi ba chiéu trén nhan Ia pin chinh hang
Nokia, dé& nghi quy khach khéng s dung pin nay Hay
mang pin dén dich vu ho&c dai Iy dugc Uy quyén gan nhat
ctia Nokia dé duoc glup da. Viéc si dung p|n khong duoc
nha san xuét phé chuan co thé gay nguy hiém, va cé thé
dan dén hiéu nang hoat dong kém hoac lam hong thiét bi
va cac phu kién nang cap cua quy khach. Viéc sit dung
nay ciing c6 thé 1am vé hiéu bat clr su chap thuan hoac
bao hanh nao déi véi thiét bi.

Dé biét thém théng tin vé cac loai pin chinh hang Nokia,
hay truy cap vao trang www.nokia-asia.com/
batterycheck.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 53


http://www.nokia-asia.com/batterycheck
http://www.nokia-asia.com/batterycheck

Phu kién chinh hang
7. Phukién chinh hang

M6t loat phu kién hién dang c6 sén
cho dién thoai ctia ban. Chon cac phu
kién thich hop véi nhu cau lién lac cua
riéng minh.

Mét vai phu kién dugc mé ta chi tiét
dudi day.

Dé biét thém vé cac phu kién c6 san, lién hé vai dai ly tai
dia phuong.

Mot sé nguyén tac sir dung phu kién va phu kién céi‘tién.
+ Gilt tat ca phu tung va phu kién nang cap ngoai tam
tay vai cua tré em.

+ Khiquy khach mubn rat day ngudn clia bat ky phu
tu'ng hoac phu kién néng cap nao ra, cam vao phich
cam va kéo ra, khong nam day kéo ra.

+  Thudng xuyén kiém tra cac phu kién I&p d&t trén may
xem chang da duoc |&p va dang hoat dong theo dung
cach hay chua.

+ Viéc Iap bat ky phu kién nang cap phc tap nao trén
xe déu phai do nhan vién héi du tiéu chuan chuyén
mon thuc hién.

54  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Phu kién chinh hang

Chi st dung pin, bo sac va phu kién do nha san xuét
dién thoai kiém duyét. Viéc st dung bt ky loai nao
khac s& lam mat hiéu luc kiém duyét hodc bao hanh va
c6 thé gay nguy hiém.

H Pin

Hiéu Suét Cao Nhét

Loai Thai gian thoai * | Thai gian cho *
BL-4B |tbida7 gid tbi da 13 ngay

* Thei gian hoat dong c6 thé thay déi tuy thuéc thé SIM,
cac cai dat mang va st dung, cach thic va moi trudng su
dung. Su dung dai FM va bo tai nghe tich hgp s& anh
hudng dén thdi gian thoai va thai gian chd.

ECTEL

Loai Thai gian thoai Thai gian cho
BL-4B | 135 phut 280 gio

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 55



Phu kién chinh hang

Hl Tai Nghe Bluetooth Nokia (BH-100)

Vi chitc nang st dung loa noi truc tiép va vong tai co thé
thay déi dé cai dat riéng tai nghe cua ban, Tai Nghe
Bluetooth Nokia BH-100 1a mét phu kién Iy tudng dé su
dung hang ngay.

M Loa Mini Nokia (MD-4)

Loa mini co thé gap lai cé thé slr dung dé nghe nhac
trong téi da 30 tiéng vai chat luong am thanh tuyét voi tur
bdn pin AAA. Chi can cim dién thoai tuong thich vao va
nghe cac bai nhac hoac dai FM.

H Bao Deo Dién Thoai Da Nang Nokia
(CP-141)

Bao deo dién thoai véi mau trang thai trang dudng phb
thich hop vai hau hét cac thlet ké& Nokia khéi don trén thi
truong. Kiéu dap khuén néi lam tdng thém mét chat gi dé
cho hinh thttc ctia dién thoai, ddng thdi bao vé dién thoai
chéng lai bui ban va tray xudc.

56  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Giit gin va bao tri

Giir gin va bao tri

Thiét bj cua quy khach la san pham cd thiét ké va ky
thuat lap rap cao cép, vi vay nén dugc giit gin can than.
Nhitng dé nghi sau day sé gitp quy khach khéng bi
mét cac bao hanh.

Gilt dién thoai kho rao. Chét két tua, d6 am, va tat ca
cac loai chat Iong hoac &m ust co thé chira cac
khoang chat an mon cac mach dién tlr. Néu thiét bj
clia quy khach bi am uét, thao pin ra khoi dién thoai,
va dé dién thoai that khé trudc khi Iap pin trd lai.
Khéng st dung hodc dat thiét bi & nhiing noi c6 bui
ban. Cac b6 phan di déng va cac linh kién dién tu clia
dién thoai co thé bj hu.

Khéng nén cét thiét bj & nhiing noi néng. Nhiét d6 cao
c6 thé lam giam d6 bén clia thiét bi dién tu, lam hu pin,
lam cong hodc chay mét s bo phan nhét dinh béng
nhua.

Khong nén cét thiét bi & nhiing nai lanh. Khi thiét b tré
vé nhiét do binh thudng cua no, hai dm co thé dong lai
trong thiét bi va gay hu hdng cac ban mach dién tur.
Khoéng tim cach md thiét bi khac vdi cach thuc da duge
chi dan trong sach hudng dan nay.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 57



Gilr gin va bao tri

« Khoéng lam rai, dap, hoac I4c thiét bi. Viéc dl‘.mg manh
tay co thé lam gay cac ban mach dién ti va phan co
khi tinh vi bén trong.

+ Khéng sl dung hoa chat manh, chét tay rita, hoac xa
phong dam déac dé lau chui thiét bi.

« Khéng son thiét bi. Nudc son co thé lam nghén cac bo
phan di dong va khién dién thoai hoat ddng khéng
dung.

+  Dung miéng vai mém, sach va kho dé lau chui cac
ong kinh, vi du nhu camera, bé cadm bién khoang
cach, va bé cam bién anh sang.

+ Chisu dung ang-ten dugc cung cAp hoéc ang-ten
thay thé da duoc phé chuén. Cac slia doi, hoac viéc
1&p ang-ten hoac cac thiét bi di kém khéng dugc phé
chudn co thé 1am hu dién thoai va vi pham cac quy
dinh vé thiét bi vo tuyen.

+ Slrdung bé sac trong nha.

* Lubntao b;'m sao du phong cho cac di liéu ma quy
khach muon git lai, chéng han nhu la cac sé lién lac
va cac ghi cha trén lich.

+ Thinh thoang cai lai dién thoai b&ng cach tét dién
thoai va thao pin ra, dé dién thoai hoat dong & tinh
trang toi uu.

58  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Giit gin va bao tri

T4t ca cac dé nghi nay s& ap dung chung cho thiét bi,
pin, bo sac hoéc bat ky phu kién néng cap nao clia quy
khach. Néu bét cir thiét bi nao khong hoat déng dung,
dem may dén dich vu dugc Uy quyén gan nhét dé sira
chira.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 59



Théng tin bd sung vé suran toan
Théng tin b6 sung vé su an toan

H Tréem

Thiét bi va cac phu kién nang cap clia quy khach cé thé
c6 cac linh kién nho. Gitt cac phu kién nay ngoai thm tay
tré em.

B Mé6i truong hoat dong

San pham nay dap ung cac tiéu chuan tiép xtc RF khi
cam & vi tri thong thudng gan tai ho&c cach xa co thé it
nhét2,2 cm (7/8 inch). Khi st dung tli deo, dai deo, hoac
ng&n chla dé mang dién thoai bén minh, ban can dam
bao céc thiét bi nay khéng chuia kim loai va cach xa co
thé véi khoang cach néu trén. Dé truyén cac tap tin dit
liéu ho&c tin nhan, thiét bi nay can duoc két ndi véi mang
mot cach 6n dinh. Trong mét sé trudng hop, viéc truyén
cac tin nhén hoac tap tin dit liéu co thé bi cham tré cho
dén khi co dugc két ndi tbt. Dam bao cac hudng dan riéng
vé khoang cach néu trén dugc tuan thl cho dén khi viéc
truyén dt liéu hoan tét.

Cac bo phan cuia thiét bi cé tir tinh. Nhiing vat liéu bang
kim loai c6 thé bi hut vao thiét bi. Khong dat thé tin dung

60  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Théng tin bd sung vé sy an toan

ho&c cac phuong tién luu trit co tir tinh khac gan thiét bi
vi cac théng tin luu trit trong d6 co thé bi xoa.

M Thiétbiy té

Viéc sit dung bét ky thiét bi truyén phat vé tuyén nao,

ké ca dién thoai vo tuyén, déu co thé gay nhiéu song
mot sO chic nang cua cacthiétbiyte khong dugc bao vé
ding muc. Tham véan vdi bac sThoac nha san xuét thiét bi
y t& dé& biét cac thiét bj nay co dugc bao vé day dl khéng
bi anh hudng béi nang lugng buc xa song vo tuyén tir bén
ngoai hay khdng hodc khi quy khach c6 bat ky théc méc
nao khac. T4t thiét bi khi & trong cac co s3y té khi tai
nhiing noi d6 c6 dan qU| dinh yéu cu quy khach tét thiét
bi. Bénh vién ho&c cac cd sd cham séc y té cé thé dang
str dung cac thiét bi nhay véi blc xa s6ng vé tuyén tir bén
ngoai.

Thiét bi yté cay ghép

Cac nha san xuét thiét bi y t& khuyén nén gitr khoang
céach téi thiéu 15,3¢cm (6 |nch) gitta mot thiét bi khong day
va thiét bi y t& cay ghép, chang han nhu may diéu hoa
nhip tim hodc may khtr rung tim dugc céy ghép, dé tranh
gay nhiéu cho thiét bi y t&. Nhiing ngudi c6 nhiing thiét bi
nhu vay can:

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 61



Théng tin bd sung vé suran toan

+ Lubn gii thiét bi khong day cach thiét bi y té trén
15,3 cm (6 inch) khi thiét bi khong day dugc bat.

+ Khong dé thiét bi khong day trong tdi 4o nguc.

* Nghe thiét bi khong day béng tai dbi dién vai may thiét
bi y t& dé giam thiéu nguy co gay nhiéu.

« Tét thlet bi khong day ngay Iap tic néu c6 1y do nghi
ngd rang thiét bi y t& dang bi gay nhiéu.

* Doc va thuc hién theo cac hudng dan clia nha san
xuét thiét bi y té ciy ghép.

Néu ban co bat clr cau hoi gi vé viéc su dung thiét bj

khong day cung vai thiét bi y t& ciy ghép, hay tham khao

v6i nha cung cap cham soc st khoe.

Thiét bi trg thinh

Mét sb thiét bi vo tuyen ky thuat sb co thé gay nhiéu song
cho thiét bi trg thinh. Néu xay ra nhiéu s6ng, tham van véi
nha cung cép dich vu clia quy khach.

H Xe cd

Tin hiéu RF ¢é thé lam anh hudng dén cac hé théng dién
tlr chua dugc béo vé dung muc hoac I1ap dat khéng dung
trong cac loai xe, vi du nhu hé théng bom xéng dién tu, hé
thdng thang chéng truct (chéng khoa) dién tl, hé théng
kiém soat toc do dién tu, hé thdng tui dém khi. Dé biét

62  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Théng tin bd sung vé sy an toan

thém théng tin, kiém tra vdi nha san xuét hoic dai dién
clia ho vé xe clia quy khach hoéc bat ky thiét bi nao
dudgc gén thém trén xe.

Chi nhiting nhan vién héi du tiéu chuan chuyén mén

mai dugc sta chita thiét bi hoac 14p déat dién thoai

trong xe. L&p dét sai hodc stta chita khong dung cé thé
gay nguy hiém va lam vé hiéu bat ct bao hanh nao cé thé
dugc ap dung cho thiét bi. Thudng xuyén kiém tra moi
thiét bi dién thoai trén xe clia quy khach dé xem da duoc
I&p va van hanh dung chua. Khong luu trix hoac chuyén
chd cac chatlong dé chay khi dbt hoéc chatnd chung véi
thiét bi, cac phu kién nang cap ho&c phu tung cuia thiét bi
trong cling mét ngan chia. Déi véi xe hoi ¢é trang bi tui
dém khi, xin luu y tai dém khi khi nd sé tao ra mét luc 1n.
Khoéng duoc dat dé vat, ké ca thiét bi vo tuyén Iap sén
hoéc di déng & khu vuc phia trén tdi dém khi hoac trong
khu vuc st dung tui dém khi. Néu thiét bi vé tuyén trong
xe khéng dugc lap dat dung cach thi khi tii dém khi bung
ra c6 thé gay thuong tat nghiém trong.

C4am sur dung thiét bi nay khi ¢ trén may bay. T4t dién
thoai di dong trudc khi may bay cét canh. Su dung thiét b
vién théng vo tuyén trén may bay cé thé gay nguy hiém
cho viéc van hanh may bay, lam gian doan mang dién
thoai vé tuyén va c6 thé la bat hap phap.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 63



Théng tin bd sung vé suran toan

B Moi trudng c6 kha nang gay no

Tt thiét bi clia quy khach khi & trong khu vic cé méi
trudng phat né tiém an va phai tuan theo tat ca cac bién
bao va bang huéng dan. Méi trusng gay né tiém an bao
gbm ca cac khu vuc nai quy khach théng thudng dugc
yéu cau tit may xe. Cac tia Itta trong nhitng khu vuc nhu
thé co thé gay ra chay, né dan dén bi thuong tat hoéc
tham chi tit vong. Tat dién thoai tai cac tram tiép nhién
liéu, vi du nhu khi & gé,n tru dé xang tai cac tram dich vu.
Tuan theo cac han ché dugc ap dung ddi véi viéc st dung
céc thiét bi vé tuyén tai cac kho chua, kho luu trit va khu
vitc phan phéi nhién liéu, nha may héa chét hoac khu vuc
dang tién hanh cho phat né. Nhiing khu vuc tiém an kha
nang gay né thong thusng nhung khéng phai lic nao
cling c6 ghi canh bao rd rang. Cac khu vuc nay bao gbm
dudi boong tau, cac phuong tién truyén dan hodc chia
héa chét va nhting noi khong khi c6 chua héa chét hay
nhiing hat nhé chang han nhu cac hat, bui hodc bui kim
loai. Ban nén tham van nha san xuét cla cac phuadng tién
sU dung khi héa léng (nhu khi propan hoac butan) dé xac
dinh xem c6 thé st dung thiét bi nay nay mét cach an
toan & gan cac khu vuc nay khong.

64  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Théng tin bd sung vé sy an toan

B Cudc goi khan cép
@ Luuy quan trong: Dién thoai vo tuyén nay,

ciing nhu céc thiét bi vo tuyen khac, su dung

tin hiéu vo tuyen mang vo tuyén, mang hitu
tuyén, va cac chiic nang do ngudi strdung lap
trinh. Do d6, cac két néi khéng dugc dam bao
trong moi diéu kién. Quy khach khong nén chi
duy nhét dua vao bat ci thlet bivé tuyén nao cho
cac cudc lién lac khan cAp nhu cip clu y té
chéng han.

Dé goi khan cip:

1.

Bat thiét bi néu chua bat. Kiém tra cudng dé tin hiéu.
M6t s6 mang c6 thé yéu cau phai lap ding cach thuc
thé SIM hop I& vao thiét bi.

. B&m phim két thiic mét sb l1an theo yéu cau dé xoa

man hinh hién thi va s&n séng cho céac cudc goi.

. Nhap sé dién thoai khan cap chinh thuc tai dia diém

hién thai clia quy khach. Sé khan cép thay déi tly
theo dia phuong.

. B&m phim goi.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 65



Théng tin bd sung vé suran toan

Néu dang str dung mot s cac chic nang nhéat dinh, truée
tién quy khach co the phai c&n tit cac chirc ndng do méi
c6 thé goi sb khan cap dugc. Dé biét thém thong tin, tham
khao tai liéu hudng dan nay hoéc tham van y kién cta
nha cung cép dich vu clia quy khach.

Khi goi s6 khan cap, cung cAp tat ca thong tin can thiét
cang chinh xac cang tét. Thiét bi v tuyén clia quy khach
c6 thé la phuong tién lién lac duy nhét tai hién trudng xay
ra tai nan. Khéng cup cudc goi cho dén khi dugc phép
cup.

B Thong tin vé chiing nhan (SAR)

Dién thoai di déng nay dap iing cac yéu ciu tiép xuc
vGi séng vo tuyén.

Thiét bi di dong clia quy khach 1a mét thiét bi truyén va
nhan séng vo tuyén. Thiét bi dugc thiét ké sao cho khong
vugt qua cac gidi han tiép xdc véi song vo tuyén dugc
khuyén nghi theo cac huong dan quéc té. Cac hudng dan
nay dugc phat trién bdi t6 chic khoa hoc doc Iap ICNIRP
va bao gém cac nguong an toan dugc thiét ké dé bao
dam an toan cho tat ca moi ngudi, bat ké tudi tac ciing
nhu stic khoe.

66  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



Théng tin bd sung vé sy an toan

Cac hudng dan vé tiép xuc danh cho thiét bi di dong ap
dung mét don vi do lusng duoc goi la Ti lé Hap thu
Riéng, hay con goi la SAR. Gigi han SAR dugc néu
trong cac huong dan cliaICNIRP 14 2,0 W/kg binh quan
trén 10 gram mé co thé. Cac thir nghiém vé SAR duadc
tién hanh c6 st dung céc vi tri van hanh chuan khi thiét
bi truyen phat & muc nang lugng dugc chiing nhan la cao
nhét trong moi bang tan thr nghlem Muc SAR thuc su
ctia dién thoai trong khi van hanh c6 thé & dudi gia tri cuc
dai vi dién thoai dugc thiét ké dé chi st dung muc nang
lugng can co dé n0| mang. Muc nang lugng thay daoi tuy
thudc vao mét sb cac yéu té nhu khoang cach gitta quy
khach va mot tram phat cia mang. Gia tri SAR cao nhéat
theo cac hudng dan clia ICNIRP khi sit dung thiét bi nay
gan taila 0,97 Wikg.

Viéc st dung cac phu ting va phu kién nang cap cho thiét
bi c6 thé tao ra cac gia tri SAR khac nhau. Gia tri SAR cé
thé thay déi tly thudc vao cac yéu cau thir nghiém va bao
céo trong nudc va bang tan clia mang. Théng tin thém vé
SAR c6 thé dugc cung c&p dudi thong tin san pham tai
trang web www.nokia-asia.com.

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu. 67


http://www.nokia-asia.com

Théng tin bd sung vé suran toan

* Gia tri SAR c6 thé thay d6i tuy thudc vao cac yéu cau
bao céo trong nudc va hé théng mang. Dé biét them
thong tin vé SAR & nhiing khu vuc khac, vui long xem
muc théng tin san pham tai dia chi web: www.nokia.com.

68  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.


http://www.nokia.com

Tu muc

B

Bao Deo Dién Thoai Da
Nang Nokia (CP-141) 56
Bao vé phim 8

Bao thuc 40

Bat/tit ngudn dién thoai 6
Bluetooth 29

B6 suu tap 36

C

Camera 37

Cai dat cAu hinh 35
Cai dat phu kién 34
Cac phim va b6 phan 5
Cac ung dung 42

Céu hinh 25

Cobng viéc 41

CH

Ché ddcho 7

Chuyén di lieu 32
Cudc goi 9

Cudc goi khan cap 65

D

Danh ba 22

Day deo cb tay 6

Dich vu vo tuyén tron géi
(GPRS) 32

b
bai FM 39

Gl
Gilr gin va Bao tri 57

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.

69



H
Hudéng dan xac thuc pin
Nokia 50

K

Két ndi Internet 43

KH
Khéi dong khong can thé
SIM 8

L

Lap dat the SIM 1

Loa 10

Loa Mini Nokia (MD-4) 56
Lich 41

M

Ma truy cap xviii
May ghi am 38
Mat ma xviii

Menu cai dat 25

am 26

cudc goi 27

man hinh 28

nap gép 28

ngbn ngit 27
Mai trudng co kha nang
gay né 64
Méi trudng hoat déng 60
Muc van ban 11

NG

Ngay gio 28

NH

Nhat ky cudc goi 24

P
Pin 55
l&p 1
sac/xa pin 3, 48

70  Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.



PH
Phu kién chinh hang 54
Phim tat 26

Q
Quay sb nhanh 10

T
Tai Nghe Bluetooth Nokia
(BH-100) 56
Tin nhén 12
am thanh 20
da phuong tién 15
den flash 17
e-mail 21
IM 17
Tin nh&n van ban 14

TH
Thibt bi y té 61
Théng tin vé ching nhan
(SAR) 66
Théng tin vé pin
loai 55

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.

TR

Trinh duyét 43
bd nhé cache 46
cookie 46
chi muc 43

Vv

Video 37

n



Dich Vu Cham So6c Khach Hang Truc
Tuyen cua Nokia

Hb trg web Cham Séc Khach Hang Tryc Tuyén clia Nokia cung cép cho ban théng tin
thém vé cac dich vu truc tuyén cuia ching téi.

"\

@]

\'l

8

THUYET TRINH TUONG TAC

Tim hiéu cach thiét 1ap dién thoai Ian dau tién, va tim hiéu thém vé cac chirc
nang clia dién thoai. Thuyét Trinh Tuong Tac cung cap cac hudng dan timg
budc vé cach str dung dién thoai.

TAILIEU HUGNG DAN SU DUNG

Tai Liéu Hudng Dan St Dung truc tuyén bao gém théng tin chi tiét vé dién thoai
clia ban. Hay nhé kiém tra thudng xuyén dé cé cac cap nhat.

PHAN MEM

Tan dung hét moi chic nang clia dién thoai véi phan mém danh cho dién thoai

va may PC. Nokia PC Suite két néi dién thoai va may PC dé ban c6 thé quan Iy
lich, s6 lién lac, nhac va hinh &nh, trong khi cac (ing dung khac bd sung cho viéc
sl dung dién thoai.

CAIDAT

Mét sé chic nang nhét dinh clia dién thoai, nhu Ia nhan tin da phuong tién, trinh
duyét di dong va email*, c6 thé can cai dat trudc khi c6 thé sir dung chung. Nhan
céc thong sb cai dat trén dién thoai mién phi.

*Khéng kha dung véi moi dién thoai.

Vui Idng truy cap vao trang web tai quéc gia ban dé biét thém chi tiét:

Australia www.nokia.com.au/support
Anbo www.nokia.co.in/support
Indonesia www.nokia.co.id/support
Nhat Ban www.nokia.co.jp/support
Malaysia www.nokia.com.my/support
New Zealand www.nokia.co.nz/support
Philippines www.nokia.com.ph/support
Singapore www.nokia.com.sa/support
Thai Lan www.nokia.co.th/support

Néu quéc gia clia ban khéng cé & trén, vui long truy cap vao trang web
www.nokia-asia.com/support.

Care

Copyright © Nokia 2007. Moi quyén dugc bao luu.


www.nokia.com.au/support
www.nokia.co.in/support
www.nokia.co.id/support
www.nokia.co.jp/support
www.nokia.com.my/support
www.nokia.co.nz/support
www.nokia.com.ph/support
www.nokia.com.sg/support
www.nokia.co.th/support
www.nokia-asia.com/support
www.nokia-asia.com/support

	Viãút tiãúng Viãût trãn âiãûn thoaûi di âäüng Nokia
	Muûc luûc
	An toaìn cho ngæåìi sæí duûng
	Thäng tin täøng quaït
	Maî truy cáûp

	1. Bàõt âáöu sæí duûng
	Làõp theí SIM vaì pin
	Saûc pin
	Vë trê váûn haình thäng thæåìng

	2. Âiãûn thoaûi cuía baûn
	<GRAPHIC>
	Dáy âeo cäø tay
	Báût hoàûc tàõt âiãûn thoaûi
	Chãú âäü chåì
	Chãú âäü demo
	Khoïa baìn phêm

	3. Caïc chæïc nàng goüi âiãûn
	Goüi âiãûn vaì traí låìi cuäüc goüi
	Quay säú nhanh
	Loa

	4. Viãút vàn baín
	5. Caïc chæïc nàng menu
	Nhàõn tin
	Caìi âàût tin nhàõn vàn baín vaì tin nhàõn âa phæång tiãûn
	Tin nhàõn vàn baín
	Tin nhàõn âa phæång tiãûn
	Taûo tin nhàõn vàn baín hoàûc tin nhàõn âa phæång tiãûn
	Tin nhàõn nháúp nhaïy
	Tin nhàõn troì chuyãûn
	Tin nhàõn ám thanh
	Tin nhàõn thoaûi
	ÆÏng duûng E-mail

	Danh baû
	Nháût kyï
	Caìi âàût
	Cáúu hçnh
	Caìi âàût ám
	Phêm tàõt riãng
	Caìi âàût cuäüc goüi vaì caìi âàût cho maïy
	Caìi âàût hiãøn thë
	Caìi âàût ngaìy giåì
	Kãút näúi
	Cäng nghãû khäng dáy Bluetooth
	Thiãút láûp kãút näúi Bluetooth
	GPRS

	Truyãön dæî liãûu
	Truyãön dæî liãûu våïi thiãút bë tæång thêch
	Âäöng bäü tæì mäüt maïy PC tæång thêch
	Âäöng bäü tæì mäüt server

	Caìi âàût phuû kiãûn
	Caìi âàût cáúu hçnh

	Menu nhaì âiãöu haình
	Bäü sæu táûp
	<GRAPHIC>
	Camera vaì video
	Chuûp hçnh
	Quay video clip

	Maïy ghi ám
	Radio

	Sàõp xãúp
	Âäöng häö baïo thæïc, lëch vaì cäng viãûc

	Caïc æïng duûng
	Web
	Kãút näúi dëch vuû
	Caìi âàût hiãøn thë trçnh duyãût
	Cookie vaì bäü nhåï cache
	Häüp tin dëch vuû
	Baío máût trçnh duyãût

	Dëch vuû SIM

	6. Thäng tin vãö pin
	Saûc vaì xaí pin
	Hæåïng dáùn xaïc nháûn pin Nokia

	7. Phuû kiãûn chênh haîng
	Pin;Thäng tin vãö pin:loaûi
	Tai Nghe Bluetooth Nokia (BH-100)
	Loa Mini Nokia (MD-4)
	Bao Âeo Âiãûn Thoaûi Âa Nàng Nokia (CP-141)
	Giæî gçn vaì baío trç
	Thäng tin bäø sung vãö sæû an toaìn
	Tæì muûc
	Dëch Vuû Chàm Soïc Khaïch Haìng Træûc Tuyãún�cuía�Nokia



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




